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АЛЕКСАНДР I (1801–1825)

 

Лот 1. Государственная Ассигнация 5 рублей 1811 года, № 1345723. Сохранность очень хорошая. Кардаков# I. 1.207 
(18 дойчмарок). Денисов# А-5.25. Рябченко# 175 (Р). Очень редкая.  60 000 ₽

   

 

Лот 2. Городская касса города Дерпт (Юрьев, Тарту). 1 рубль 1818 года, кожа, прямоугольный. Сохранность очень 
хорошая. Кардаков# IV.5.3. (30 дойчмарок). Рябченко# 23088 (без оценки). Очень редкий.  10 000 ₽



А л е к с а н д р  I

 

Лот 3. Государственная Ассигнация 10 рублей 1819 года, № 3071360. Сохранность очень хорошая. Кардаков# I.1.250 
(7 дойчмарок). Денисов# А-11.1. Рябченко# 218. Довольно редкая.  30 000 ₽

 

Лот 4. Государственная Ассигнация 5 рублей 1819 года, № 1014599. Сохранность очень хорошая. Кардаков# I.1.249 
(5 дойчмарок). Денисов# А-10.1. Рябченко# 217. Редкая.  25 000 ₽



5

НИКОЛАЙ I (1825–1855)

 
Лот 5. Квитанция Александра и Никиты Всеволожских, 10 копеек серебром 1842 года, № 4507. Сохранность очень 
хорошая. Очень редкая. 
По словам В.Н. Теребова: «Квитанции дворян Всеволожских, одних из крупнейших землевладельцев в России, были введены ими 
в 1841 г. в качестве учетного документа произведенных работ и заменялись на ярлыки с учетом вычетов оброка и повинностей. Эти 
квитанции были своеобразными денежными знаками Александра и Никиты Всеволодовичей Всеволожских на их уральских заводах, 
промыслах и вотчинах в 1840—1845 годах».  10 000 ₽

 
Лот 6. Билет Государственного Казначейства в Пятьдесят рублей серебром 1844 года, № 351485, Серия VI, проценты 
«с 1-го сентября 1845 года». Сохранность почти отличная. Денисов# КБ-2.4. Алямкин# 2.PB3 Eх.Rare. Исключительно 
редкий.  500 000 ₽



Н и к о л а й  I

 

Лот 7. Расчетный Лист Всеволода Всеволожского. 
10 копеек серебром 1844 года, № 1873, с._Х_к. С отти-
ском печати Никитинской заводской исполнительной 
конторы. Сохранность очень хорошая, по краям листа 
надрывы. Редкий.
По словам В.Н. Теребова: «Именные расчетные листы дворян 
Всеволожских, одних из крупнейших землевладельцев в России, 
были введены ими взамен квитанций, в качестве учетных доку-
ментов произведенных работ и заменялись на ярлыки с учетом 
вычетов оброка и повинностей. Эти расчетные листы были 
своеобразными денежными знаками Александра и Никиты Все-
володовичей Всеволожских на их уральских заводах, промыслах 
и вотчинах в 1840–1845 годах».  7000 ₽

 

Лот 8. Расчетный Лист Всеволода Всеволожского. 15 ко-
пеек серебром 1844 года, № 10775, с._ХV_к. С оттиском 
печати Пожевской заводской исполнительной конторы. 
Сохранность очень хорошая. Редкий.
По словам В.Н. Теребова: «Именные расчетные листы дворян 
Всеволожских, одних из крупнейших землевладельцев в России, 
были введены ими взамен квитанций, в качестве учетных доку-
ментов произведенных работ и заменялись на ярлыки с учетом 
вычетов оброка и повинностей. Эти расчетные листы были 
своеобразными денежными знаками Александра и Никиты Все-
володовичей Всеволожских на их уральских заводах, промыслах 
и вотчинах в 1840–1845 годах».  7000 ₽

 

Лот 9. Расчетный лист Всеволода Всеволожского, 50 ко-
пеек серебром 1844 года, № 867, с._ХХХХХ_к. С оттиском 
печати Пожевской заводской исполнительной конторы. 
Сохранность очень хорошая. Очень редкий.
По словам В.Н. Теребова: «Именные расчетные листы дворян 
Всеволожских, одних из крупнейших землевладельцев в России, 
были введены ими взамен квитанций, в качестве учетных доку-
ментов произведенных работ и заменялись на ярлыки с учетом 
вычетов оброка и повинностей. Эти расчетные листы были 
своеобразными денежными знаками Александра и Никиты Все-
володовичей Всеволожских на их уральских заводах, промыслах 
и вотчинах в 1840–1845 годах».  7000 ₽

 

Лот 10. Военное Министерство Российской Империи. 
Контр-Марка 75 копеек серебром (1853 года), № 7265557. 
Сохранность очень хорошая. Денисов# КМ-2.1. Редкая.
«Контр-Марки» выпускались на основании Правил нового 
устройства земских повинностей 1851 г. и являлись безналич-
ной формой оплаты за поставленные для передвижения войск 
обывательские подводы. Согласно правилам 1851 г., «Контр-
Марки» учитывались в счет податей и недоимок как текущих, 
так и будущих, с тех селений, от которых поставлены подводы. 
«Контр-Марки» изготавливались по установленной форме Экс-
педицией Заготовления Государственных Бумаг в цену одной 
подводы за 25-верстовую станцию.  3000 ₽
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АЛЕКСАНДР II (1855–1881)

 

Лот 11. Квитанция коммерческого департамента мор-
ского министерства 1866 года. Зелени 50 порций. Со-
хранность почти отличная. Денисов# К-66.10 (Р). Крайне 
редкие.
В середине XIX века по указанию морского министра коммер-
ческим департаментом морского министерства производился 
выпуск квитанций для безналичной оплаты продовольствия, 
необходимого для экипажей морских судов. Оплата квитанций 
поставщику производилась при предъявлении в коммерческом 
департаменте морского министерства. Квитанции датированные 
1866 годом встречаются очень редко.  20 000 ₽

 

Лот 12. Квитанция Коммерческого Департамента Мор-
ского Министерства 1866 года. Масла один пуд. Сохран-
ность почти отличная, карандашные пометки на обороте. 
Денисов# К-66.18 (Р). Крайне редкая.
В середине XIX века по указанию морского министра коммер-
ческим департаментом морского министерства производился 
выпуск квитанций для безналичной оплаты продовольствия, 
необходимого для экипажей морских судов. Оплата квитанций 
поставщику производилась при предъявлении в коммерческом 
департаменте морского министерства. Квитанции датированные 
1866 годом встречаются очень редко.  20 000 ₽

 

Лот 13. Квитанция Коммерческого Департамента 
Морского Министерства 1866 года. Масла один пуд. 
Сохранность отличная, карандашные пометки на обороте. 
Денисов# К-66.18 (Р). Крайне редкая.
В середине XIX века по указанию морского министра коммер-
ческим департаментом морского министерства производился 
выпуск квитанций для безналичной оплаты продовольствия, 
необходимого для экипажей морских судов. Оплата квитанций 
поставщику производилась при предъявлении в коммерческом 
департаменте морского министерства. Квитанции датированные 
1866 годом встречаются очень редко.  20 000 ₽

 

Лот 14. Квитанция коммерческого департамента 
морского министерства 1867 года. Гороху пять пудов. 
Сохранность отличная. Денисов#  К-67.5 ($200). Ряб-
ченко# 25002 (Р). Редкая.
В середине XIX века по указанию морского министра коммер-
ческим департаментом морского министерства производился 
выпуск квитанций для безналичной оплаты продовольствия, 
необходимого для экипажей морских судов. Оплата квитанций 
поставщику производилась при их предъявлении в коммерче-
ском департаменте морского министерства.  10 000 ₽



А л е к с а н д р  I I

 
Лот 15. Квитанция коммерческого департамента 
морского министерства 1867 года. Вина одно ведро. 
Сохранность отличная. Денисов#  К-67.1 ($100). Ряб-
ченко# 25008 (Р). Редкая.
В середине XIX века по указанию морского министра коммер-
ческим департаментом морского министерства производился 
выпуск квитанций для безналичной оплаты продовольствия, 
необходимого для экипажей морских судов. Оплата квитанций 
поставщику производилась при их предъявлении в коммерче-
ском департаменте морского министерства.  10 000 ₽

 
Лот 16. Квитанция Коммерческого Департамента 
Морского Министерства 1867 года. Табаку один пуд. 
Сохранность отличная. Денисов#  К-67.37 ($200). Ряб-
ченко# 25014 (Р). Редкая.
В середине XIX века по указанию морского министра коммер-
ческим департаментом морского министерства производился 
выпуск квитанций для безналичной оплаты продовольствия, 
необходимого для экипажей морских судов. Оплата квитанций 
поставщику производилась при предъявлении в коммерческом 
департаменте морского министерства.  10 000 ₽

 

Лот 17. Квитанция Коммерческого Департамента 
Морского Министерства 1867 года. Уксусу одно ведро. 
Сохранность отличная. Денисов#  К-67.38 ($100). Ряб-
ченко# 25017 (Р). Редкая.
В середине XIX века по указанию морского министра коммер-
ческим департаментом морского министерства производился 
выпуск квитанций для безналичной оплаты продовольствия, 
необходимого для экипажей морских судов. Оплата квитанций 
поставщику производилась при предъявлении в коммерческом 
департаменте морского министерства.  10 000 ₽

 

Лот 18. Главная Дятьковская Контора Его Превос-
ходительства Сергея Ивановича Мальцова, Орлов-
ская губерния Брянской области. Записка на 1 рубль 
(1867–1868 гг), № 58.145. Третий выпуск. С рукописной 
подписью кассира, текст в рамке, цвет рисунка зеленый, 
на реверсе надписи на на русском, французском, англий-
ском и немецком языках. Сохранность очень хорошая. 
Денисов# ЗМ-3.2б. Рябченко# 3110, вар. Редкая.  3000 ₽
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АЛЕКСАНДР III (1881–1894)

 

Лот 19. Государственный дворянский земельный банк. 
Закладной лист на капитал в 100 рублей на предъ-
явителя. Образец. 1889 г. Серия 00000, № 00. С листом 
номерных купонов № № 49–73. В средней части листа 
красной типографской краской нанесено слово «Обра-
зецъ» и повторено на об. ст. в зеркальном отражении; 
купоны «погашены» с обеих сторон. Подписи должност-
ных лиц перфорированы. Сохранность почти отличная. 
Редкий.  10 000 ₽

 

Лот 20. Заем города Одессы. Облигация в 1000 рублей. 
Типография Экспедиции заготовления государственных 
бумаг, 1893 г. № 0280. Горянов-6.35.3 (R1). Сохранность 
очень хорошая.  1000 ₽
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НИКОЛАЙ II (1894–1917)

 

Лот 21. Земский банк Херсонской губернии. Закладной 
лист в 100 рублей на предъявителя. Образец. Одесса, 
1894. Типография Экспедиции заготовления государствен-
ных бумаг, 1894 г. Серия 1. № 0000. В средней части листа 
по вертикали красной типографской краской нанесено 
слово «Образецъ» и повторено на об. ст. в зеркальном 
отражении. Сохранность почти отличная. Редкий. 10 000 ₽

 

Лот 22. Одесское городское кредитное общество. 4½ % 
облигация в 100 рублей на предъявителя № 0000, серия 
52. Образец. Одесса. Типография Экспедиции заготовле-
ния государственных бумаг, 1897 г. С корешком и купоном 
№ 20. В средней части облигации красной типографской 
краской нанесено слово «Образецъ» и повторено на об. ст. 
в зеркальном отражении; купон «погашен» с обеих сторон. 
На корешке — подписи Председателя правления и бухгал-
тера общества. Сохранность очень хорошая. Довольно 
редкая.  10 000 ₽

 

Лот 23. Государственный Кредитный Билет 500 руб-
лей 1898 года, АФ 072511. С подписью управляющего А. 
Коншина. Сохранность очень хорошая. Кардаков# I.1.699 
(9 дойчмарок). Денисов# К-29.3. Рябченко# 706б. Ред-
кий.  5000 ₽

 

Лот 24. Государственный Кредитный Билет 100 руб-
лей 1898 года, ЕЦ 018882. С подписью управляющего С. 
Тимашева, кассир Шагин. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# I.1.690 (6 дойчмарок). Денисов# К- 28.2. Ряб-
ченко# 705а. Редкий.  5000 ₽
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Лот 25. Государственный Кредитный Билет 5 рублей 
1898 года, ГС 260781. Подписи: управляющий Тимашев, кас-
сир Китаев. Сохранность очень хорошая. Кардаков# I.1.688 
(2,5 дойчмарки). Денисов# К-26.2. Рябченко# 703а. Ред-
кий.  5000 ₽

 

Лот 26. Земский банк Херсонской губернии. Заклад-
ной лист в 5000 рублей на предъявителя. Одесса, 1898. 
Типография Экспедиции заготовления государственных 
бумаг, 1898 г. Серия 5. № 10817. Сохранность почти отлич-
ная.  3000 ₽

 

Лот 27. Одесское городское кредитное общество. 4½ % 
облигация в 200 рублей на предъявителя № 0000, серия 
53. Образец. Одесса. Типография Экспедиции заготовле-
ния государственных бумаг, 1898 г. С корешком и купоном 
№ 20. В средней части облигации красной типографской 
краской нанесено слово «Образецъ» и повторено на об. ст. 
в зеркальном отражении; купон «погашен» с обеих сторон. 
На корешке — подпись бухгалтера общества. Сохранность 
почти отличная. Довольно редкая.  10 000 ₽

 

Лот 28. Государственный Кредитный Билет 25 рублей 
1899 года, ВА 140158. Подписи: управляющий Тимашев, 
кассир В. Иванов. Сохранность очень хорошая. Кар-
даков# I.1.692 (2,5 дойчмарки). Денисов# К- 30.2. Ряб-
ченко# 707а. Редкий.  5000 ₽
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Лот 29. Крестьянский поземельный банк. Государ-
ственное свидетельство на капитал в 1000 рублей. 
Образец. 8-й выпуск 1901 г. Второе десятилетие. № 000000. 
В средней части свидетельства красной типографской 
краской нанесено слово «Образецъ» и повторено на об. 
ст. в зеркальном отражении. Сохранность почти отличная. 
Редкое.  10 000 ₽

 

Лот 30. Крестьянский поземельный банк. Государ-
ственное свидетельство на капитал в 500 рублей. 
Образец. С.-Петербург, 1905 г. № 00000. В средней части 
свидетельства красной типографской краской нанесено 
слово «Образецъ» и повторено на об. ст. в зеркальном 
отражении. Сохранность очень хорошая, надрывы, загряз-
нения. Редкое.  10 000 ₽

 

Лот 31. Русский торгово-промышленный коммерче-
ский банк в С.-Петербурге. Пять акций на предъявителя 
на 1250 рублей. С.-Петербург, 1905 г. Типография Экспеди-
ции заготовления государственных бумаг, 1906 г. Второй 
выпуск. С № 24376 по № 24380. С талоном и 8 номерными 
купонами № № 47–54. Сохранность очень хорошая. Горя-
нов-7.74.5 (R4). Редкие.  1000 ₽

 

Лот 32. Азовско-Донской коммерческий банк. Акция 
в 250 рублей на предъявителя. С.-Петербург, 1906. Типо-
графия Экспедиции заготовления государственных бумаг, 
1906 г. № 45483. Горянов-7.1.14. Сохранность почти отлич-
ная.  1000 ₽
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Лот 33. Государственный дворянский земельный банк. 
Закладной лист на капитал в 5000 рублей на предъ-
явителя. Образец. 1909 г. 3-й выпуск. № 00000. В средней 
части листа красной типографской краской нанесено 
слово «Образецъ» и повторено на об. ст. в зеркальном 
отражении. Сохранность очень хорошая. Редкий.  10 000 ₽

 
Лот 34. С.-Петербургский частный коммерческий банк. 
Акция в 200 рублей на предъявителя. С.-Петербург, 1910. 
Типография Экспедиции заготовления государственных 
бумаг, 1910 г. № 21654. С талоном и 6 номерными купо-
нами № № 5-10. Горянов-7.88.5. Сохранность почти отлич-
ная.  1000 ₽

       

 
Лот 35. Земский банк Херсонской губернии. Лот из трех ценных бумаг: Закладной лист в 500 рублей на предъяви-
теля. Одесса, 1900. Типография Экспедиции заготовления государственных бумаг, 1900 г. Серия 7. № 08258. С талоном 
и двумя номерными купонами № № 39–40; Закладной лист в 500 рублей на предъявителя. Одесса, 1910. Типография 
Экспедиции заготовления государственных бумаг, 1910 г. Серия 17. № 16800. С талоном и двумя номерными купонами 
№ № 19–20; Закладной лист в 500 рублей на предъявителя. Одесса, 1912. Типография Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1912 г. Серия 19. № 017999. С талоном и 6 номерными купонами № № 15–20. Сохранность очень 
хорошая. (3)  10 000 ₽
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Лот 36. Одесское городское кредитное общество. 5 
% облигация в 100 рублей на предъявителя № 0000, 
серия 74. Образец. Типография Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1912 г. С корешком и 7 номер-
ными купонами № № 14–20. В средней части облигации 
красной типографской краской нанесено слово «Обра-
зецъ»; купоны «погашены» с лиц. ст., купон № 14 под-
клеен отдельно от остальных Сохранность очень хорошая. 
Довольно редкая.  10 000 ₽

 

Лот 37. Ведомство Учреждений Императрицы Марии. 
Серебряная Лотерея. Билет 50 копеек 1912 года, № 12168. 
Розыгрыш состоялся 18 ноября 1912 года. В пользу состоя-
щего под Августейшим покровительством Их Император-
ских Величеств попечительства Государыни Императрицы 
Марии Феодоровны о глухонемых, Киевского Отдела. 
Сохранность очень хорошая, с оттисками печати Обще-
ства и подписями Председательницы Общества и Казна-
чея.  5000 ₽

       

 

Лот 38. Бессарабско-Таврический земельный банк. Лот из трех ценных бумаг: Закладной лист на предъявителя 
в 100 рублей. Одесса, 1908 г. Типография Экспедиции заготовления государственных бумаг, 1908 г. Серия 9. № 06134. 
С талоном. Горянов-7.122.27Рг2 (R2); Акция на предъявителя в 250 рублей. Второе десятилетие. Одесса, 1908 г. Типо-
графия Экспедиции заготовления государственных бумаг, 1908 г. Выпуск 10-й. № 18716. С талоном и 1 купоном № 20. 
Горянов-7.122.13 (R3); Акция на предъявителя в 250 рублей. Одесса, 1913 г. Типография Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1913 г. Выпуск 19-й. № 34496. С талоном и 6 купонами № № 5-10. Горянов-7.122.22 (R2). Сохран-
ность очень хорошая — почти отличная. (3) Довольно редкие.  2000 ₽
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Лот 39. Общество Владикавказской железной дороги. 
Облигация на предъявителя 4½% займа 1913 г. на 2000 
марок германской имперской валюты. 1 выпуск. Обра-
зец. С.-Петербург, 1913 г. № 00000. В средней части облига-
ции красной типографской краской по горизонтали нане-
сено слово «Образецъ» и повторено на об. ст. в зеркальном 
отражении. Горянов-4.39-отсутствует. Сохранность почти 
отличная. Очень редкая.  5000 ₽

 

Лот 40. Русское товарищество «Нефть». Пай в 100 руб-
лей на предъявителя. С.-Петербург, 1913. Типография 
Экспедиции заготовления государственных бумаг, 1913 г. 
№ 128018. Горянов-2.162.4. Сохранность почти отлич-
ная.  2000 ₽

 

Лот 41. Благотворительная лотерея 1914 года в пользу 
раненых и больных воинов, семей лиц, призванных 
на войну, и лиц, пострадавших от военных бедствий. 
Сцепка и четырех частей в 1/5 часть билета каждая. 
Серия 00767, № 033. Сохранность очень хорошая, неболь-
шие надрывы по сгибам. Лотереи Российской империи 

# 1914.1.  2000 ₽

Лот 42. Земский банк Херсонской губернии. Лот из 
четырех ценных бумаг: Закладной лист в 100 рублей 
на предъявителя. Одесса, 1897. Типография Экспеди-
ции заготовления государственных бумаг, 1897 г. Серия 
4. № 6928. С талоном; Закладной лист в 100 рублей на 
предъявителя. Одесса, 1998. Типография Экспедиции 
заготовления государственных бумаг, 1998 г. Серия 5. 
№ 24869. С талоном; Закладной лист в 100 рублей на 
предъявителя. Одесса, 1900. Типография Экспедиции 
заготовления государственных бумаг, 1900 г. Серия 7. 
№ 28881; Закладной лист в 100 рублей на предъяви-
теля. Одесса, 1914. Типография Экспедиции заготовле-
ния государственных бумаг, 1914 г. Серия 21. № 067099. 
С 5 номерными купонами № № 11–20. Сохранность очень 
хорошая — почти отличная. (4)  10 000 ₽
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Лот 43. Земский банк Херсонской губернии. Лот из 
трех ценных бумаг: Закладной лист в 1000 рублей на 
предъявителя. Одесса, 1908. Типография Экспедиции 
заготовления государственных бумаг, 1908 г. Серия 15. 
№ 84850. С талоном; Закладной лист в 1000 рублей на 
предъявителя. Одесса, 1913. Типография Экспедиции 
заготовления государственных бумаг, 1913 г. Серия 10. 
№ 73727. С 8 номерными купонами № № 33–40; Заклад-
ной лист в 1000 рублей на предъявителя. Одесса, 1914. 
Типография Экспедиции заготовления государственных 
бумаг, 1914 г. Серия 21. № 106895. С талоном и 10 номер-
ными купонами № № 11–20. Сохранность очень хорошая. 
(3)  10 000 ₽

Лот 44. Казначейские Разменные Билеты (Знаки) 
(1915  г.). Номиналы: 50 копеек, 20 копеек, 15 копеек, 
10 копеек, 5 копеек, 3 копейки, 2 копейки, 1 копейка. 
Сохранность отличная-очень хорошая. (8)  10 000 ₽

 

Лот 45. Бессарабско-Таврический земельный банк. 
Акция на предъявителя в 250 рублей. Образец. Одесса, 
1916 г. Типография Экспедиции заготовления государ-
ственных бумаг, 1916 г. № 00000. Выпуск 8-й. С кореш-
ком, талоном и 10 купонами № № 1-10. В средней части 
акции и на талоне по горизонтали красной типограф-
ской краской нанесено слово «Образецъ» и повторено 
на об. ст. в зеркальном отражении, купоны «погашены». 
Горянов-7.122. Сохранность почти отличная. Очень ред-
кая.  10 000 ₽
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Лот 46. Московский Народный Банк. Чек с номерным 
корешком на имя Н. М. Бакунина. Текущий счет № 6670, 
№ 5. Счет для списания № А 098480. Сохранность почти 
отличная.  1000 ₽

Лот 47. Правление товарищества «В.К.Феррейн» 
в Москве. 3 рубля н/д, А-2106. Сохранность очень хоро-
шая. Рябченко# 3306. 50 копеек н/д. Сохранность очень 
хорошая. Рябченко# 3304. 10 копеек н/д, 2 экземпляра. 
Сохранность очень хорошая. Рябченко# 3302. (4)  3000 ₽

 

Лот 48. Майкопская Городская Управа. Дополнительное 
казенное продовольственное пособие. 3 рубля 1917 года, 
№ 1360. Сохранность почти отличная. Очень редкое. 2000 ₽

   

   

 

Лот 49. Пиленковский Эллинский просветительный 
кружок «Анаптиксис», 1917 г. Номиналы: 10 рублей 1917 
года. 3 рубля 1917 года. 1 рубль 1917 года. С оттисками 
штампа и подписями ответственных лиц. Сохранность 
почти отличная. Рябченко# 6681, 6679, 6678. (3)  3000 ₽

 

Лот 50. Пятигорское Отделение Государственного 
Банка. Гарантированный чек 100 рублей 1917 года, Ж 
№ 148107, с оттиском печати комитета помощи боль-
ным и раненым воинам и подписями ответственных 
лиц. Сохранность очень хорошая, чек погашен четырьмя 
перфорационными отверстиями. Кардаков# VII.38.16 (15 
дойчмарок). Рябченко# 6731. Очень редкий.  7000 ₽
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РСФСР-СССР (1917–1991)

Лот 51. РСФСР. Государственные кредитные билеты 1918 года различных номиналов. 12 экземпляров. Сохранность 
отличная-очень хорошая. (12)  5000 ₽

       

 

Лот 52. Билеты Государственного Казначейства 4%, 25 рублей 1915 года. 3 экземпляра: с надпечатками Новочеркас-
ского ОГБ (2 шт., Кардаков# по 4 дойчмарки) и Екатеринодарской Краевой конторы ГБ (Кардаков# нет. Рябченко# нет.), 
датируемые 1918 годом. Cохранность очень хорошая. Редкие. (3)  1000 ₽
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Лот 53. Александровское казначейство, 1918 г. Оттиск 
печати казначейства на облигации «Займа Свободы» 
номиналом 50 рублей 1917 года. Сохранность очень хо-
рошая. Кардаков# нет. Рябченко# нет. Очень редкая. 3000 ₽

Лот 54. Архангельское Отделение Государственного 
Банка. Чеки. Номиналы: 25 рублей (1918 года). 10 руб-
лей (1918 года). 5 рублей (1918 года). 3 рубля (1918 года). 
Сохранность отличная. (4)  5000 ₽

 

Лот 55. Ахтарское Казначейство, Кубанская область. 
Надпечатка 1918 года на облигации «Займа Свободы» 
номиналом 50 рублей. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# нет. Рябченко# нет. Редкая.  2000 ₽

 

Лот 56. Бельское Казначейство, Смоленская губерния. 
Надпечатка 1918 года на облигации «Займа Свободы» 
номиналом 40 рублей. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# нет. Рябченко# нет. Редкая.  2000 ₽

 

Лот 57. Рабочий Кооператив при фабриках Болшев-
ской Мануфактуры, (1918 г.). Марка 50 копеек н/д, 3872. 
Сохранность почти отличная. Рябченко# 3015.  3000 ₽

 

Лот 58. Верхнеудинское Казначейство, 1918 г. Оттиск 
печати на 5% Облигации «Займа Свободы» номина-
лом 100 рублей. Сохранность очень хорошая. Карда-
ков# ХI.49.20 (5 дойчмарок). Рябченко# 9699.  1000 ₽
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Лот 59. Временное Правительство Северной Обла-
сти, председатель Чайковский, г.  Архангельск. 5% 
Краткосрочное Обязательство 500 рублей 1918 года, 
№ 188271. Сохранность очень хорошая. Кардаков# II.3.16 
(1,5 дойчмарки). Рябченко# 2042а. 5% Краткосрочное 
Обязательство 100 рублей 1918 года, № 345455. Сохран-
ность очень хорошая. Кардаков# II.3.15 (1,5 дойчмарки). 
Рябченко#  2041. 5% Краткосрочное Обязательство 
50 рублей 1918 года, № 296286. Сохранность очень хоро-
шая. Кардаков# II.3.14 (1,5 дойчмарки). Рябченко# 2040. 
(3)  2000 ₽

Лот 60. Совет Рабочих и Крестьянских Депутатов, 
город Гагры, (1918 г.), в обращение не выпущены. Вре-
менный Денежный Знак 25 рублей (1918 года), бланк. 
Сохранность отличная. Кардаков# VIII.13.10 (3 дойчмарки). 
Рябченко# 21002. Временный Денежный Знак 10 рублей 
(1918 года), бланк с корешком. Сохранность почти отлич-
ная. Кардаков# VIII.13.9 (2,5 дойчмарки). Рябченко# 21001. 

Временный Денежный Знак 5 рублей (1918 года), бланк. 
Сохранность почти отличная. Кардаков# VIII.13.8 (2,5 
дойчмарки). Рябченко# 21000. Временный Денежный 
Знак 3 рубля (1918 года), № 04348, с оттиском печати 
и подписями ответственных лиц. Сохранность отличная. 
Кардаков# VIII.13.7 (2,5 дойчмарки). Рябченко# 20999. 
(4)  10 000 ₽

  

  

 

Лот 61. Грузинский горный клуб, г. Тифлис. Номиналы: 
5 рублей 1918 года. 3 рубля 1918 года. 1 рубль 1918 года. 
Сохранность отличная-очень хорошая. Рябченко# # 21087, 
21086, 21085. (3)  1000 ₽
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Лот 62. Прод. лавка Джульфа Бакинск. жел. дороги 
(1918 г.). Номиналы: 50 копеек в алятах н/д, с номером 
перфорацией. 20 копеек в алятах н/д, с номером перфо-
рацией. 10 копеек в алятах н/д, с номером перфорацией. 
5 копеек в алятах н/д. 3 копейки в алятах н/д. 1 копейка 
в алятах н/д, с номером перфорацией. 1 копейка в алятах 
н/д. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 21382–21377. 
Редкие. (7)  5000 ₽

 

Лот 63. Екатеринбургское ОГБ, Самарская директория. 
2 экземпляра: надпечатки 1918 года на облигациях «Займа 
Свободы» номиналом 500 рублей. Сохранность очень 
хорошая. Кардаков# X.2.39 (7 дойчмарок). Рябченко# 4952, 
5140(?). Довольно редкие. (2)  5000 ₽

 

Лот 64. Иркутский спортивный клуб (1918 г.). 1 рубль 
н/д, №  … , бланк. Сохранность очень хорошая. Ряб-
ченко# 9845.  3000 ₽

Лот 65. Каменская Писчебумажная Фабрика, быв-
шее товарищество М. Г. Кувшинова, (г. Кувшиново), 
Тверская губерния (1918 г.). 10 рублей н/д. 5 рублей н/д. 
3 рубля н/д. 1 рубль н/д. Все с оттиском печати ВСНХ. 
Сохранность почти отличная. Кардаков# I.12.: 4, 3, 2, 1 (по 
10 дойчмарок). Рябченко# # 3222–3219. (4)  2000 ₽

 

Лот 66. РСФСР. Продовольственный отдел Москов-
ского Совета Рабочих и Красноармейских Депутатов. 
Карточка на хлеб или муку, 3-й категории, на одно 
лицо, ноябрь-декабрь 1918 года. С полным комплектом 
из 52 паевых талонов, левый верхний талон поврежден, 
справа вверху надрыв по краю. Сохранность очень хоро-
шая, временные пятна.  2000 ₽
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Лот 67. Торговый Дом Кунст и Альберс, г. Владиво-
сток. 3 рубля 1918 года, № 04564, с перфорацией «*3*» 
и оттиском штампа г. Благовещенска на обороте. Сохран-
ность очень хорошая, утерян правый верхний угол. Ряб-
ченко# 10900.  3000 ₽

 
Лот 68. Кяхтинское Отделение Народного Банка, Буря-
тия (1918 г.). 10 рублей н/д (¼ часть «керенки» номи-
налом 40 рублей). С оттиском печати отделения банка. 
Сохранность очень хорошая, склейки. Кардаков# ХI.37.2 
(30 дойчмарок). Рябченко# 10114. Крайне редкие. 10 000 ₽

 
Лот 69. 1-я Всероссийская Лотерея Центрального 
Комитета Всероссийского Союза Увечных Воинов. 
Билет 3 рубля 15 копеек 1918 года, № 167216, 1 класс, 
вертикальная сцепка из 4 частей (а, б, в и г). С оттисками 
печатей Общества и факсимиле подписей ответственных 
лиц. Сохранность почти отличная.  3000 ₽

 
Лот 70. Мещовское Уездное казначейство, 1918 г. От-
тиск печати на Облигации Займа Свободы номиналом 
40 рублей. Сохранность очень хорошая. Кардаков# нет. 
Рябченко# 3268 (без оценки). Редкое.  2000 ₽

 

Лот 71. Московский Городской Продовольственный 
Комитет Советов Рабочих Депутатов. Продоволь-
ственная карточка на три лица 3-й выпуск 1918 года. 
III категория. № 028633. С оттисками штампов и печатей 
на обороте. Сохранность очень хорошая, вырезаны два 
талона 12 и 18.  2000 ₽



� РС  Ф СР  - СССР  

23

 

Лот 72. Новочеркасское Казначейство. Надпечатка 1918 
года на Билете Государственного Казначейства, 3,6%, 
номиналом 100 рублей 1913 года. Сохранность очень 
хорошая. Кардаков# нет. Рябченко# нет. Редкий.  3000 ₽

 

Лот 73. Пятигорский Окружной Исполком Совдепов. 
Казначейский Знак 1 рубль (1918 года), Д-39. Сохран-
ность очень хорошая, на реверсе типографский штамп 
слова «Образецъ». Кардаков# VII.38.33 (1,5 дойчмарки). 
Рябченко# 6750.  5000 ₽

 

Лот 74. Пятигорский Окружной Исполком Совдепов. 
Казначейский Знак 3 рубля (1918 года), Д-14. Сохран-
ность очень хорошая, на реверсе типографский штамп 
слова «Образецъ». Кардаков# VII.38.34 (1,5 дойчмарки). 
Рябченко# 6751.  5000 ₽

Лот 75. Пятигорский Окружной Исполком Совдепов. 
Казначейские знаки. Номиналы: 50 рублей 1918 года, 
В-9. Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.38.42 (2,75 
дойчмарок). Рябченко# 6759. 25 рублей 1918 года, Г-7, 
синие. Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.38.37 
(2,5 дойчмарки). Рябченко# 6754. 10 рублей 1918 года, 
Г-1. Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.38.36 (6 
дойчмарок). Рябченко# 6753. 5 рублей 1918 года, Д-10. 
Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.38.35 (1,5 
дойчмарки). Рябченко# 6752. 3 рубля (1918 года), Д-6. 
Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.38.34 (1,5 
дойчмарки). Рябченко# 6751. 1 рубль (1918 года), Д-29. 
Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.38.33 (1,5 
дойчмарки). Рябченко# 6750. (6)  10 000 ₽

 

Лот 76. Пятигорско-Баталпашинский отряд Добро-
вольческой Армии, полковник А. Шкуро. Кисловодское 
отделение Государственного Банка. Гарантированный 
Чек 10 рублей 1918 года, 1130. С оттиском печати банков-
ской кассы Баталпашинского казначейства на обороте. 
Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.9.3 (20 дойч-
марок). Рябченко# 5493. Очень редкий.  5000 ₽
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Лот 77. Пятигорское Отделение Государственного 
Банка. Гарантированный чек 50 рублей 1918 года, 
№ 885221 В, с оттиском печати комитета помощи боль-
ным и раненым воинам, Пятигорского ОГБ и подписями 
ответственных лиц. Сохранность очень хорошая, чек 
погашен тремя перфорационными отверстиями. Кар-
даков# VII.38.15 (15 дойчмарок). Рябченко# 6730. Очень 
редкий.  7000 ₽

 

Лот 78. Семиреченский Совнарком. Кредитный билет 
50 рублей 1918 года. Первый выпуск. Сохранность хоро-
шая. Кардаков# IХ.4.8 (25 дойчмарок). Рябченко# 20608. 
Кузнецов# 8 (Р7). Очень редкий.  10 000 ₽

 

Лот 79. Семиреченский Совнарком. 50 копеек 1918 
года. Первый выпуск. Сохранность очень хорошая. Кар-
даков# IX.4.2 (3,5 дойчмарки). Рябченко# 20601. Кузне-
цов# 2а (Р). Редкий.  5000 ₽

 

Лот 80. Семиреченский Совнарком. Кредитный 
билет 1 рубль 1918 года. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# IХ.4.3 (6 дойчмарок). Рябченко# 20603. Кузне-
цов# 3 (Р). Редкий.  5000 ₽

 

Лот 81. Семиреченский Совнарком. Кредитный билет 
10 рублей 1918 года. Первый выпуск. Сохранность хоро-
шая. Кардаков# IХ.4.6 (10 дойчмарок). Рябченко# 20606. 
Кузнецов# 6 (Р3). Очень редкий.  10 000 ₽
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Лот 82. Семиреченский Совнарком. Кредитный билет 25 рублей 1918 года. Первый выпуск. Сохранность хорошая. 
Кардаков# IХ.4.6 (10 дойчмарок). Рябченко# 20607. Кузнецов# 7 (Р4). Редкий.  10 000 ₽

 

Лот 83. Семиреченский Совнарком. Кредитный билет 100 рублей 1918 года. Первый выпуск. Сохранность хорошая, 
склейки. Кардаков# IХ.4.9 (22 дойчмарки). Рябченко# 20609. Кузнецов# 9 (Р6). Очень редкий.  10 000 ₽

 

Лот 84. Семиреченский Облисполком. Кредитный Билет 3 рубля 1918 года, серия № 002. Второй выпуск. На правом 
краю фона реверса один ряд крестов. Сохранность очень хорошая. Кардаков# IX.4.4b (6 дойчмарок). Рябченко# 20604б. 
Кузнецов# 11 (Р). Редкий.  5000 ₽
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Лот 85. Семиреченский Облисполком. Кредитный 
Билет 5 рублей 1918 года, серия № 003. Второй выпуск. 
Сохранность очень хорошая. Кардаков# IX.4.5а (7 дойчма-
рок). Рябченко# 20605а. Кузнецов# 12 (Р1). Редкий. 10 000 ₽

 

Лот 86. Семиреченский Облисполком. Кредитный 
билет 25 рублей 1918 года. Серия №  005, опечатка 
«опезпеч.». Второй выпуск. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# IХ.4.12 (15 дойчмарок). Рябченко# 20612. Куз-
нецов# 14b (Р6). Очень редкий.  20 000 ₽

 

Лот 87. Союз Смолокуренных Артелей Важской обла-
сти (город Шенкурск). Кредитный документ 25 рублей 
1918 года, № 2590. Бланк. Сохранность отличная. Ряб-
ченко# 2687. Редкий.  10 000 ₽

 

Лот 88. Союз Смолокуренных Артелей Важской обла-
сти (город Шенкурск). Кредитный документ 50 рублей 
1918 года, № 2780. Бланк. Сохранность отличная. Ряб-
ченко# 2688. Редкий.  10 000 ₽

 

Лот 89. Союз Смолокуренных Артелей Важской обла-
сти (город Шенкурск). Кредитный документ 100 рублей 
1918 года, № 2805. Бланк. Сохранность почти отличная. 
Рябченко# 2689. Редкий.  10 000 ₽

 

Лот 90. Общество Потребителей Служащих Сретен-
ской Почтово-телеграфной Конторы (1918 г.). 1 рубль 
н/д, № … Бланк. Сохранность очень хорошая, справа два 
отверстия от скрепок. Рябченко# 10201. Редкий.  10 000 ₽
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Лот 91. Ставропольское Отделение Государственного 
Банка, 1918 г. Денежный Знак (твердый чек) 50 руб-
лей 1918 года, Б № 204413. Бланк, с подписью от руки 
«Образец», односторонний. Сохранность почти отлич-
ная. Кардаков VII.40.13b (25 дойчмарок). Рябченко# 6985а. 
Редкий.  3000 ₽

 

Лот 92. Ставропольское Отделение Государствен-
ного Банка. Чек гарантированный (обеспеченный) 
100 рублей 1918 года, № 11862, 4-я серия. Сохранность 
очень хорошая. Кардаков# VII.40.21а (4 дойчмарки). Ряб-
ченко# 6993а.  2000 ₽

 

Лот 93. Ставропольское Отделение Государственного 
Банка. Чек гарантированный (обеспеченный) 100 руб-
лей 1918 года, бланк, 4-я серия. Сохранность отличная. 
Кардаков# VII.40.21а (4 дойчмарки). Рябченко# 6993а. 2000 ₽

 

Лот 94. Ставропольское Отделение Государственного 
Банка. Денежный Знак (твердый чек) 250 рублей 1918 
года, № 05814, 1-я серия, с продлением до 1 января 1920 
года. Сохранность очень хорошая, с оттиском печати 
отделения ГБ. Кардаков#  VII.40. отсутствует номинал 
250 рублей. РябченкоIII# 3619р.  2000 ₽

 

Лот 95. Ставропольское Отделение Государственного 
Банка. Денежный Знак (твердый чек) 500 рублей 1918 
года, № 042324, с продлением до 1 января 1919 года. 
Сохранность очень хорошая, с оттиском печати отделения 
ГБ. Кардаков# VII.40.15 (15 дойчмарок). Рябченко# 6987. 
Редкий.  3000 ₽

Лот 96. Ставропольское Отделение Государствен-
ного Банка. Чек гарантированный (обеспеченный) 
100 рублей 1918 года, № 20404, 6-я серия. Сохранность 
очень хорошая, с оттиском печати отделения ГБ. Кар-
даков# VII.40.21с (3 дойчмарки). Рябченко# 6993в. Чек 
гарантированный (обеспеченный) 10 рублей 1918 
года, № 87903, 2-я серия. Сохранность очень хорошая, 
с оттиском печати отделения ГБ. Кардаков# VII.40.18а (1 
дойчмарка). Рябченко# 6990а. Чек гарантированный 
(обеспеченный) 5 рублей 1918 года, № 135210, 2-я серия. 
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Сохранность очень хорошая, с оттиском печати отделения 
ГБ. Кардаков# VII.40.17а (1 дойчмарка). Рябченко# 6989а. 
Чек гарантированный (обеспеченный) 3 рубля 1919 
года, № 66852, 1-я серия. Сохранность очень хорошая, 
с оттиском печати отделения ГБ. Кардаков# VII.40.23 (1 
дойчмарка). Рябченко#  6995. Чек гарантированный 
(обеспеченный) 1 рубль 1918 года, № 152910, 1-я серия. 
Сохранность очень хорошая, с оттиском печати отделения 
ГБ. Кардаков# VII.40.16 (1,5 дойчмарки). Рябченко# 6988. 
(5)  3000 ₽

 

Лот 97. Столовая служащих Всероссийского Централь-
ного Союза Потребительных Обществ («Центросоюз»), 
г. Москва, 1918 г. Бона 1 рубль 1918 года, № 7638. Бланк. 
Сохранность почти отличная. Рябченко# 3330.  3000 ₽

 

Лот 98. Столовая служащих Всероссийского Централь-
ного Союза Потребительных Обществ («Центросоюз»), 
город Москва, 1918 г. Бона 1 рубль 1918 года, № 7779. 
Бланк. Сохранность почти отличная. Рябченко# 3330. 3000 ₽

 

Лот 99. Тифлисская контора ГБ. Оттиск штампа 1918 г. 
на 5% Краткосрочном Обязательстве Государственного 
Банка 1000 рублей 1917 года, № 00598, г. Петроград. Со-
хранность очень хорошая. Кардаков# I.4.5b (2 дойчмарки). 
Рябченко# 746.  1000 ₽

 

Лот 100. Ферганский Союз Кредитных и Ссудо-сбере-
гательных Товариществ «Посредник». Марка 10 рублей 
1918 года, Серия А, № 0683, на аверсе и реверсе зеле-
ная рамка. С подписями ответственных лиц на обороте. 
Сохранность очень хорошая. Кардаков# IХ.11.2а (20 дойч-
марок). Рябченко# 20398а. Очень редкая.  5000 ₽

 
Лот 101. Челябинское ОГБ, Оренбургская губерния. 
Надпечатка 1918 года на облигации «Займа Свободы» 
номиналом 500 рублей. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# X.39.6 (6 дойчмарок). Рябченко# 8343. Довольно 
редкая.  2000 ₽

Лот 102. Эмиссионная касса Английского банка 
в г. Архангельске «СЕВЕРНАЯ РОССИЯ». Государствен-
ный Кредитный Билет 10 рублей 1918 года, УО 1537463. 
С надпечаткой — «Член Городской Эмиссионной Кассы». 
Сохранность отличная. Кардаков# II.3.22 (4 дойчмарки). 
Рябченко# 2049а. Государственный Кредитный Билет 
3 рубля 1919 года, СО 106037. Орел без корон. Сохран-
ность отличная. Кардаков# II.3.32 (4 дойчмарки). Ряб-
ченко# 2054. Государственный Кредитный Билет 1 рубль 
1919 года. Орел без корон. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# II.3.31 (3 дойчмарки). Рябченко# 2053. Билет 
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20 копеек (1919 года). Сохранность отличная. Карда-
ков#  II.3.19 (1,25 дойчмарки). Рябченко# 2045. Билет 

10 копеек (1919 года). Сохранность отличная. Карда-
ков# II.3.18 (1,25 дойчмарки). Рябченко# 2044. (5) 10 000 ₽

 

Лот 103. РСФСР. Расчетный Знак 500 рублей 1919 года, 4 экземпляра, квартблок знаков. Сохранность почти отличная. 
Кардаков# I.4.226. Денисов# КЗ-9. Рябченко# 1238. (4)  1000 ₽

   

 

Лот 104. РСФСР. Расчетный Знак 10000 рублей 1919 года, АН 056512. Водяной знак «узкие волны». Сохранность очень 
хорошая. Кардаков# I.4.229а (2 дойчмарки). Денисов# КЗ-12.1. Рябченко# 1241а. Довольно редкий. Расчетный Знак 
5000 рублей 1919 года, ГЕ 403002. Водяной знак «узкие волны». Сохранность очень хорошая. Кардаков# I.4.228а (1,5 
дойчмарки). Денисов# КЗ-11. Рябченко# 1240а. Довольно редкий. (2)  1000 ₽
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Лот 105. 1-я Русская Артель, г. Харбин. Концертный 
зал «Палермо». Расписка 10 рублей н/д, № 1236. Бланк. 
Сохранность почти отличная. Рябченко# 26245.  7000 ₽

 

Лот 106. 1-я Русская Артель, г. Харбин. Концертный зал 
«Палермо». Расписка 5 рублей, № 1221. Бланк. Сохран-
ность отличная. Рябченко# 26244.  7000 ₽

 

Лот 107. Акмолинский Революционный Комитет 
1919 г., город Акмолинск. Надпечатка на 5 % кратко-
срочном обязательстве Государственного Казначейства 
номиналом 250 рублей, А-А № 87844, Омск 1 марта 1919 
года. Сохранность очень хорошая. Кардаков# XI.4.1. (30 
дойчмарок). Рябченко# 20619. Очень редкое.  5000 ₽

 

Лот 108. Акмолинский Революционный Комитет 
1919 г., город Акмолинск. Надпечатка на 5 % кратко-
срочном обязательстве Государственного Казначейства 
номиналом 500 рублей, А-Ц № 41841, Омск 1 июня 1919 
года. Сохранность очень хорошая. Кардаков# XI.4.2. (30 
дойчмарок). Рябченко# 20620. Очень редкое.  5000 ₽

 
Лот 109. Акционерное Общество Белорецких Заводов. 
Чек стоимостью 10 рублей 1919 года, № 10406, Серия Г, 
второй выпуск. Бланк. Сохранность очень хорошая. Кар-
даков# Х.8.11 (1 дойчмарка). Рябченко# 4629.  1000 ₽

 
Лот 110. Ресторан «Американ грыл», г.  Владиво-
сток. 2 рубля н/д. Сохранность почти отличная. Ряб-
ченко# 10961. Редкие.  20 000 ₽

 
Лот 111. Ресторан «Американ грыл», г.  Владиво-
сток. 3 рубля н/д. Сохранность почти отличная. Ряб-
ченко# 10962. Редкие.  20 000 ₽

 
Лот 112. Ресторан «Американ грыл», г. Владивосток. 
5 рублей н/д. Сохранность почти отличная. Ряб-
ченко# 10963. Редкие.  20 000 ₽

 
Лот 113. Исполнительный Комитет Андижанского Сов-
депа, 1919 г. Разменный Денежный Знак 1 рубль 1919 
года. Сохранность очень хорошая. Кардаков# IХ.9.2 (14 
дойчмарок). Рябченко# 20273. Редкий.  10 000 ₽
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Лот 114. Исполнительный Комитет Андижанского 
Совдепа, 1919 г. Разменный Денежный Знак 3 рубля 
1919 года. Сохранность хорошая, подклейка на реверсе. 
Кардаков# IХ.9.3 (10 дойчмарок). Рябченко# 20274. Ред-
кий.  10 000 ₽

 

Лот 115. Исполнительный Комитет Андижанского Сов-
депа, 1919 г. Разменный Денежный Знак 5 рублей 1919 
года, опечатка «постансвления». Сохранность очень хоро-
шая, правый верхний угол восстановлен. Кардаков# IХ.9.4 
(14 дойчмарок). Рябченко# 20275б. Очень редкий. 10 000 ₽

 

Лот 116. Исполнительный Комитет Андижанского Сов-
депа, 1919 г. Разменный Денежный Знак 10 рублей 1919 
года, опечатка «постансвления». Сохранность хорошая. 
Кардаков# IХ.9.5 (RR). Рябченко# 20276а (без оценки). 
Крайне редкий.  10 000 ₽
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Лот 117. Республика Армения (изготовлены в Англии). 250 рублей 1919 года, 468119. Сохранность отличная. 
Кардаков# VIII.4.36. Рябченко# 22437. 100 рублей 1919 года, 739396. Сохранность отличная. Кардаков# VIII.4.35. Ряб-
ченко# 22436. 50 рублей 1919 года, 424903. Сохранность отличная. Кардаков# VIII.4.34. Рябченко# 22435. (3)  2000 ₽

 

Лот 118. Армянское Драматическое Общество, г. Ти-
флис, 1919 г. Купон на 10 рублей 1919 года, № 3188. Со-
хранность почти отличная. Рябченко# 21096. Редкий. 5000 ₽

 

Лот 119. Внутренний беспроцентный заем г. Баку. 
Билет на капитал в 500 рублей. 1919 г. Серия 1433, № 11. 
Сохранность почти отличная. Горянов-6.4.6.  2000 ₽

   

 

Лот 120. Вельяминовское общество потребителей, 
г. Туапсе. Расписка 5 рублей н/д, № 914, цифры номинала 
в прямоугольниках. С оттиском печати кооператива и под-
писями ответственных лиц. Сохранность почти отлич-
ная. Рябченко# 5803. Расписка 3 рубля н/д, № 971, цифры 
номинала в квадратах. С оттиском печати кооператива 
и подписями ответственных лиц. Сохранность почти 
отличная. Рябченко# 5802. (2)  3000 ₽

 

Лот 121. Кооперативное Товарищество Взаимопомощь, 
г. Владивосток. 1 рубль н/д, № 2957. Бланк. Сохранность 
отличная. Рябченко# 10876.  3000 ₽
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Лот 122. Кооперативное Товарищество Взаимопомощь, 
г. Владивосток. 5 рублей н/д, № 1168. Бланк. Сохранность 
отличная. Рябченко# 10878.  3000 ₽

 

Лот 123. Вооруженные Силы Юга России,1919 г. Одно-
сторонний оттиск оттиск-недопечатка реверса банк-
ноты 25000 рублей на фрагменте листа и бумаге с водя-
ным знаком «мозаика». Сохранность отличная, пробито 
4 перфорационных отверстия гашения. Редкие.  1000 ₽

 

Лот 124. Вооруженные Силы Юга России,1919 г. Двухсторонний оттиск оттиск-недопечатка банкноты 25000 рублей 
на фрагменте листа и бумаге с водяным знаком «мозаика». Сохранность отличная, пробито 4 перфорационных отверстия 
гашения. Редкие.  1000 ₽

Лот 125. Главное Командование Вооруженными Си-
лами на Юге России, генерал Деникин, 1919 г. Билеты 
Государственного Казначейства различных номиналов. 
6 экземпляров. Сохранность отличная. (6)  5000 ₽
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Лот 126. Управления Финансов при Главнокомандующем Вооруженными Силами Юга России, генерал Деникин. 
Государство Российское. Номиналы 500 рублей 1919 года, 100 рублей 1919 года и 50 рублей 1919 года. Изготовлены 
в Лондоне. Не были в обращении. Сохранность отличная. (3)  3000 ₽

 

Лот 127. Главный Продовольственный Комитет Союза 
Служащих, Мастеровых и Рабочих Китайской Восточ-
ной Железной Дороги, (1919 г.). Бона 10 копеек (1919 
года), № 6520. Сохранность отличная. Кардаков# XII.6.14 
(1,5 дойчмарки). Рябченко# 26124.  3000 ₽

 

Лот 128. Главный Продовольственный Комитет Союза 
Служащих, Мастеровых и Рабочих Китайской Восточ-
ной Железной Дороги, (1919 г.). Бона 20 копеек (1919 
года), № 7709. С оттиском печати союза. Сохранность 
отличная. Кардаков#  XII.6.15 (1,5 дойчмарки). Ряб-
ченко# 26125.  3000 ₽
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Лот 129. Главный Продовольственный Комитет Союза 
Служащих, Мастеровых и Рабочих Китайской Восточ-
ной Железной Дороги, (1919 г.). Бона 50 копеек (1919 
года), № 16026. С оттиском печати союза. Сохранность 
очень хорошая. Кардаков# XII.6.16а (4 дойчмарки). Ряб-
ченко# 26126.  3000 ₽

     

 

Лот 130. Железно-дорожный кооператив, город Алек-
сандрополь. Номиналы: 50 рублей н/д. 10 рублей н/д. 
1 рубль н/д. С оттисками круглой печати. Сохранность 
очень хорошая. Рябченко# 22517, 22514, 22511. (3)  3000 ₽

Лот 131. Железно-дорожный кооператив, город Алек-
сандрополь. Номиналы: 50 рублей н/д. 20 рублей н/д. 
3 рубля н/д. 1 рубль н/д. Бланки. Сохранность почти отлич-
ная. Рябченко# 22517, 22516, 22512, 22511. (4)  3000 ₽

 

Лот 132. Закаспийское Временное Правительство. Раз-
менный Денежный Знак Ашхабадского ОГБ 10 рублей 
1919 года, АБ 16. Не выпущен в обращение. Сохранность 
очень хорошая. Кардаков# IX.3.1 (1,5 дойчмарки). Ряб-
ченко# 22701.  2000 ₽

Лот 133. Западная Добровольческая Армия (полков-
ник П.Р.Бермондт Князь Авалов), г. Митава. Временные 
разменные знаки 50 марок 1919 года, А 227219. Без выдав-
ленного круглого штемпеля. Сохранность почти отличная. 
Кардаков# IV.1.8 (3 дойчмарки). Рябченко# 22033. 5 марок 
1919 года, Ц 501855. С выдавленным круглым штемпелем. 
Сохранность очень хорошая. Кардаков# IV.1.2 (1,5 дойч-
марки). Рябченко# 22031а. 1 марка 1919 года, 2 экзем-
пляра. Без выдавленного круглого штемпеля. Сохранность 
очень хорошая. Кардаков# IV.1.5. Рябченко# 22030. (4) 5000 ₽
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Лот 134. Зарайский губернский продовольственный 
комитет. Бланк детской продовольственной карточки. 
Выпуск 1-й. 1919 г. Серия Б. С 30 номерными купонами. 
Сохранность отличная.  2000 ₽

 

Лот 135. Иваново-Вознесенский Губернский Продо-
вольственный Комитет. Карточка на керосин на одно 
лицо, № …, выпуск 1-й 1919 года. С полным комплектом 
из 16 талонов и талоном приписки. На обороте карточки 
отпечатан бланк анкеты сведений о сделке датированный 
1924 годом. Сохранность отличная.  2000 ₽

 

Лот 136. Иваново-Вознесенский губернский про-
довольственный комитет. Хлебо-продовольствен-
ная карточка 1-й категории № 1822/510/121 на имя 
Александры Кротовой (фабрика Коновалова). Выпуск 
1-й. 1919 г. С 40 номерными и 6 литерными купонами 
(купоны № № 1-15 и А-Е обрезаны). Сохранность очень 
хорошая.  1000 ₽

 

Лот 137. Майкопский Военно-Промышленный Коми-
тет. Разменный Чек на 1 рубль (1919 года), № 4583. Бланк. 
Сохранность отличная. Кардаков VII.32.19 (8 дойчмарок). 
Рябченко# 6384.  2000 ₽

 

Лот 138. Майкопский Военно-Промышленный Коми-
тет. Разменный Чек на 3 рубля (1919 года), № 1114. С под-
писями ответственных лиц. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков VII.32.20 (10 дойчмарок). Рябченко# 6385. 3000 ₽
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Лот 139. Мытищинское Потребительное Общество 
рабочих, осн. В 1899, г. Мытищи, Московская губерния 
(1919 г.). Денежный знак 50 копеек н/д. Сохранность 
очень хорошая. Рябченко# 3424.  3000 ₽

 

Лот 140. Общественное Управление Кассы Харбинского 
железнодорожного Собрания. Расписка 5 рублей 1919 
года, № 6061. С оттиском печати и подписями ответствен-
ных лиц. Сохранность очень хорошая. Кардаков# XII.6.22 
(3 дойчмарки). Рябченко# 26132. Редкая.  5000 ₽

  

  

 

Лот 141. Общество Потребителей при Кулотинской 
фабрике, ст. Окуловка, Николаевской жел. дор., г. Куло-
тино, Новгородская губерния (1919 г.). Ордера 10 рублей 
н/д, № 199. С оттиском печати кооператива и подписями 
ответственных лиц. Сохранность очень хорошая. Ряб-
ченко# 2639. 5 рублей н/д, № 294. С оттиском печати 
кооператива и подписями ответственных лиц. Сохран-
ность очень хорошая. Рябченко# 2638. 3 рубля н/д, № 299. 
С оттиском печати кооператива и подписями ответствен-
ных лиц. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 2637. 
Редкие. (3)  10 000 ₽
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Лот 142. Полевое казначейство Северо-Западного 
фронта, генерал Юденич. Денежные знаки. Номиналы: 
1000 рублей 1919 года. 25 рублей 1919 года. 10 рублей 1919 
года. 5 рублей 1919 года. 3 рубля 1919 года. 50 копеек 1919 
года. Сохранность отличная-почти отличная. (6)  3000 ₽

Лот 143. Ростовская-на Дону Контора Государственного 
Банка 1918–1919 гг. Денежные знаки различных годов 
выпуска и разных номиналов. 8 экземпляров. Сохран-
ность почти отличная. (8)  5000 ₽

 

Лот 144. Русско-Азиатский Банк Китайской Восточной железной дороги (КВЖД) г. Харбин, (1919 г.). 10 рублей 
(1919 года) 362256. Сохранность очень хорошая. Кардаков# XII.6.10 (1,25 дойчмарки). Рябченко# 26118.  3000 ₽

 

Лот 145. Русско-Азиатский Банк Китайской Восточной железной дороги (КВЖД), г. Харбин. Бона 50 копеек (1919 
года), 582236. Сохранность отличная. Кардаков# XII.6.7. Рябченко# 26117.  1000 ₽
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Лот 146. Самарская директория (перфорация «71 ГБ»), 
погашена Челябинским ОГБ, Оренбургская губерния. 
Надпечатка 1919 года на облигации «Займа Свободы» 
номиналом 25000 рублей. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# Х.2.43 (30 дойчмарок). Рябченко# 4901. Крайне 
редкая.  10 000 ₽

 

Лот 147. Северо-Кавказский эмират (имам Узун-
Хаджи), 1919 г. Кредитный Билет 5 рублей 1919 года, 
А-02. Сохранность почти отличная. Кардаков# VII.8.11 (5 
дойчмарок). Рябченко# 5481.  5000 ₽

 

Лот 148. Северо-Кавказский эмират (имам Узун-Ха-
джи), 1919 г. Кредитный Билет 50 рублей 1919 года, АГ-1. 
Сохранность отличная. Кардаков# VII.8.13 (6 дойчмарок). 
Рябченко# 5483.  5000 ₽

 

Лот 149. Северо-Кавказский эмират (имам Узун-Ха-
джи), 1919 г. Кредитный Билет 500 рублей 1919 года. 
Недопечатка, только аверс. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# VII.8.10 (4 дойчмарки). Рябченко# 5488.  5000 ₽
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Лот 150. Сибирское Временное Правительство (адми-
рал Колчак), 1918–1919 гг. Номиналы: 10 рублей 1918 
года. 5 рублей 1918 года. 3 рубля 1919 года. 1 рубль 1918 
года. Сохранность отличная. (4)  2000 ₽

 

Лот 151. Сибирское Товарищество Печатного Дела, 
г. Томск. Разменный знак 1 рубль н/д, № 0815. Сохран-
ность отличная. Рябченко# 9097.  2000 ₽

 

Лот 152. Магазин Петра Николаевича Симада, г. Нико-
лаевск-на-Амуре. 10 рублей 1919 года, 02544. Первый 
выпуск — круглая печать на реверсе. Сохранность очень 
хорошая. Рябченко# 11227. Редкие.  10 000 ₽

 

Лот 153. Магазин Петра Николаевича Симада, г. Нико-
лаевск-на-Амуре. 5 рублей 1919 года, 01445. Первый 
выпуск — круглая печать на реверсе. Сохранность очень 
хорошая. Рябченко# 11226. Редкие.  10 000 ₽

 

Лот 154. Магазин Петра Николаевича Симада, г. Нико-
лаевск-на-Амуре. 3 рубля 1919 года, бланк. Второй выпуск. 
Сохранность отличная. Рябченко# 11230. Редкие.  20 000 ₽

 

Лот 155. Ссудо-Сберегательная и Вспомогатель-
ная Касса служащих Харбинского Общественного 
Управления (Х.О.У.). Расписка 2 рубля н/д, №  221. 
С подписями ответственных лиц на аверсе и оттиском 
печати кассы на реверсе. Сохранность очень хорошая. 
Рябченко# 26158.  7000 ₽

 
Лот 156. Акционерное Общество Судженских Каменно-
угольных Копей Л.А.Михельсона, г. Судженка, Том-
ская губерния, кооперативу рабочих «Шахтер». Талон 
25 рублей 1919 года № 14187. С оттиском печати общества 
и факсимиле подписи ответственного лица. Сохранность 
очень хорошая. Рябченко# 8964.  5000 ₽

 

Лот 157. Акционерное Общество Судженских Каменно-
угольных Копей Л.А.Михельсона, г. Судженка, Томская 
губерния, кооперативу рабочих «Шахтер». Талон 50 руб-
лей 1919 года № 21614. С оттиском печати общества и под-
писями ответственных лиц. Сохранность очень хорошая. 
Рябченко# 8965.  5000 ₽
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Лот 158. Харбинское Общественное Управление. Рас-
писка Городского Совета. 1 рубль 1919 года, Серия А, 
23656. Сохранность очень хорошая. Кардаков# XII.6.20а 
(1,5 дойчмарки). Рябченко# 26130а.  3000 ₽

 
Лот 159. Харбинское Общественное Управление. Рас-
писка Городского Совета 3 рубля 1919 года, Серия Б, 
16606. Сохранность очень хорошая. Кардаков# XII.6.21 
(1,25 дойчмарки). Рябченко# 26131.  3000 ₽

 
Лот 160. Харбинское Общественное Управление. Рас-
писка Городского Совета 5 рублей 1919 года, Серия В, 
05013. Сохранность очень хорошая. Кардаков# XII.6.22 
(3 дойчмарки). Рябченко# 26132. Редкая.  3000 ₽

 
Лот 161. Висимо-Уткинское Общество Потребителей, 
Пермская губерния. Марка 1 рубль 1920 года, № 1606, 
бланк, на реверсе опечатка в тексте «беньги». Сохранность 
почти отличная. Рябченко# 7461а.  1000 ₽

   

   

 
Лот 162. Главное Командование Вооруженными Силами на Юге России, генерал Врангель, 1920 г. Билеты Государ-
ственного Казначейства. Номиналы: 500 рублей 1920 года. 250 рублей 1920 года. 100 рублей 1920 года. Водяной знак 
«мозаика». Сохранность почти отличная. (3)  3000 ₽
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Лот 163. Грозненское Казначейство, 1920 г. 2 экзем-
пляра (горизонтальная пара) листов чеков на вексель-
ной бумаге для личных долговых обязательств (образца 
1911 года). Срок действия чеков до 1 июля 1920 года. 
Бланки. Номиналы чеков: 1000 рублей, 500 рублей, 250 руб-
лей, 100 рублей и 25 рублей. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков#  VII.26.15 (12 дойчмарок). Рябченко#  6002. 
(2)  2000 ₽

Лот 164. Дальне-Восточная Республика, 1920 г. Номи-
налы: 1000 рублей 1920 года. 500 рублей 1920 года. 50 руб-
лей 1920 года. 25 рублей 1920 года. 10 рублей (1920 года). 
5 рублей 1920 года. 3 рубля 1920 года. 1 рубль 1920 года. 
Сохранность отличная-очень хорошая. (8)  5000 ₽

 

Лот 165. Майкопская Городская Управа. Расписка 100 рублей 1920 года, Серия В, № 1784. Бланк с подписями. Сохран-
ность почти отличная. Кардаков VII.32.27 (1,25 дойчмарки). Рябченко# 6392.  2000 ₽

 

Лот 166. Общество попечения о еврейских детях, город 
Симферополь. Кафе концерт, 10 рублей 10. Сохранность 
очень хорошая. Рябченко# 18025.  5000 ₽

 

Лот 167. Клуб «Пикадилли», г. Самара (Куйбышев). 
Клубный разменный знак 1 рубль н/д, № 321. Реверс 
голубой. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 4980 
(без оценки). Редкий.  3000 ₽
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Лот 168. Клуб «Пикадилли», г. Самара (Куйбышев). 
Клубный разменный знак 1000 рублей н/д, №  50, 
с оттиском штампа администрации. Реверс оливковый. 
Сохранность очень хорошая. Рябченко# 4976 (без оценки). 
Редкий.  3000 ₽

 

Лот 169. Клуб «Пикадилли», г. Самара (Куйбышев). 
Клубный разменный знак 1000 рублей н/д, №  162, 
с оттиском штампа «ПОЧЕТНЫЙ». Реверс красный. Со-
хранность очень хорошая. Рябченко# 4976 (без оценки). 
Редкий.  3000 ₽

 

Лот 170. Приморское Общество Поощрения Конно-
заводства, ипподром г. Владивосток. Разменная Бона 
10 рублей 1919 (1920) года, № 623 Б. С надпечаткой даты 
«1920» на аверсе и реверсе боны. Сохранность очень хоро-
шая. Рябченко# 10913.  10 000 ₽

 

Лот 171. Приморское Общество Поощрения Конно-
заводства, ипподром г. Владивосток. Разменная Бона 
5 рублей 1919 (1920) года, № 528. С надпечаткой даты 
«1920» на аверсе и реверсе боны. Сохранность очень хоро-
шая. Рябченко# 10909.  10 000 ₽

 

Лот 172. Самаркандское железно-дорожное Общество 
Потребителей. 5 копеек н/д, № … . Бланк. Сохранность 
очень хорошая. Рябченко# 20335. Редкие.  5000 ₽

 

Лот 173. Святой Крест, (Буденовск), Ставропольская гу-
берния. Надпечатка Военно-революционного комитета 
1920 года на облигации «Займа Свободы» номиналом 
50 рублей. Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.41.8 
(7 дойчмарок) Рябченко# 6937. Редкая.  2000 ₽

 

Лот 174. Союз Приамурских Кооперативов, г. Влади-
восток. Билет 1 рубль н/д, № 95395. Сохранность очень 
хорошая. Рябченко# 10861. Редкий.  1000 ₽
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Лот 175. РСФСР. Государственные расчетные знаки. 10000 рублей 1921 года, АБ-062. Сохранность почти отличная. 
Кардаков# I.4.238. Денисов# КЗ-21. Рябченко# 1250. 5000 рублей 1921 года. АА-031, с ошибкой в тексте: «PROLETAPIER». 
Сохранность почти отличная. Кардаков# I.4.237. Денисов# КЗ-20. Рябченко# 1249. (2)  1000 ₽

 

Лот 176. РСФСР. Расчетный Знак 25000 рублей 1921 года, АВ-077. Водяной знак «большие теневые звезды». Сохран-
ность очень хорошая. Кардаков# I.4.239. Денисов# КЗ-22. Рябченко# 1251.  1000 ₽
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Лот 177. Караклисское потребительское общество 
КАРПО. Кредитный талон 5 копеек н/д. Реверс на армян-
ском языке. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 22541 
(без оценки). Редкий.  3000 ₽

 
Лот 178. РСФСР. Обязательство 1000000 рублей 1921 
года. Серия АБ. № 982592. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# I.4.242 (2,5 дойчмарки). Денисов# О-1. Ряб-
ченко# 1254.  5000 ₽

 
Лот 179. РСФСР. Обязательство 5000000 рублей 1921 
года. Серия АВ. № 003495. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков#  I.4.243 (4 дойчмарки). Денисов#  О-2. Ряб-
ченко# 1255.  5000 ₽

 
Лот 180. РСФСР. Обязательство 10000000 рублей 1921 
года. Серия АВ. № 088917. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков#  I.4.244 (5 дойчмарок). Денисов#  О-3. Ряб-
ченко# 1256.  5000 ₽

Лот 181. РСФСР. Государственные денежные знаки 1922 
года различных номиналов. 8 экземпляров. Сохранность 
почти отличная-отличная. (8)  1000 ₽

 

Лот 182. РСФСР. Государственный Денежный Знак 
10000 рублей 1922 года, АЕ-7036. Сохранность почти 
отличная, на реверсе оттиск штампа «КОЛЛЕКЦИОННЫЙ». 
Кардаков# I.4.257 (3 дойчмарки). Денисов# КЗ-36. Ряб-
ченко# 1269. Редкий.  3000 ₽
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Лот 183. РСФСР. Государственный Денежный Знак 250 рублей 1922 года, АВ-8012. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# I.4.253 (2 дойчмарки). Денисов# КЗ-32. Рябченко# 1265.  3000 ₽

 

Лот 184. РСФСР. Государственный Денежный Знак 250 рублей 1922 года, АВ-8006. Сохранность почти отличная, на 
реверсе оттиск штампа «КОЛЛЕКЦИОННЫЙ». Кардаков# I.4.253 (2 дойчмарки). Денисов# КЗ-32. Рябченко# 1265.  3000 ₽

 

Лот 185. РСФСР. Банковый Билет Государственного Банка 1 червонец 1922 года, «Образец», слева ИА 002468, 
справа ИА 013579. С шестью подписями членов Правления Государственного Банка РСФСР. Сохранность почти отлич-
ная, следы наклеек, слева вертикально перфорацией нанесено слово «ОБРАЗЕЦ», справа вверху номер образца «7344». 
Кардаков# I.4.261 (2 дойчмарки). Денисов# Б-1. Рябченко# 1279. Очень редкий.  5000 ₽
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Лот 186. РСФСР. Государственный Денежный Знак 1 рубль 1922 года, АА-024. С оттиском штампа «Коллекционный» 
на аверсе. Сохранность отличная. Кардаков# I.4.246. Денисов# КЗ-25. Рябченко# 1258.  1000 ₽

Лот 187. Грозненское Центральное Нефтеуправление 
«Грознефть». Расчетные ордера 10 копеек золотом 1922 
года. Сохранность почти отличная. Кардаков# VII.26.41 
(1,5 дойчмарки). Рябченко# 6029. 5 копеек золотом 1922 
года. Сохранность почти отличная. Кардаков# VII.26.40 
(1,5 дойчмарки). Рябченко# 6028. 3 копейки золотом 1922 
года. Сохранность почти отличная. Кардаков# VII.26.39 
(1,5 дойчмарки). Рябченко# 6027. 1 копейка золотом 1922 
года. Сохранность почти отличная. Кардаков# VII.26.38 
(1,5 дойчмарки). Рябченко# 6026. (4)  2000 ₽

Лот 188. Грозненское Центральное Нефтеуправление 
«Грознефть». Расчетные ордера 1000000 рублей 1922 года, 
АВ-02744. Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.26.35 
(2 дойчмарки). Рябченко# 6023. 250000 рублей 1922 года, 
АВ-06515. Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.26.34 
(1,5 дойчмарки). Рябченко# 6022. 500 рублей 1922 года, 
АД-03576. Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.26.37 
(3 дойчмарки). Рябченко# 6025. 50 рублей 1922 года, АВ-
15687. Сохранность очень хорошая. Кардаков# VII.26.36 
(2,5 дойчмарки). Рябченко# 6024. (4)  2000 ₽

   

 
Лот 189. Народный Банк С.С.Р. Грузии. Обязательства 1000000 рублей 1922 года, -48145. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# VIII.3.4 (3 дойчмарки). Рябченко# 20926. 500000 рублей 1922 года, -004339. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# VIII.3.3 (2,25 дойчмарки). Рябченко# 20925. (2)  3000 ₽
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Лот 190. Объединенные Металлургические Заводы 
«Ангарметалл», г.  Иркутск, 1922  г. Расчетный талон. 
5 копеек н/д. Бланк. Сохранность почти отличная. Ряб-
ченко# 9810.  2000 ₽

 

Лот 191. РСФСР. Обязательство 10000 рублей 1922 
года. Серия СБ, № 045296. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков#  I.4.259 (6 дойчмарок). Денисов#  О-5. Ряб-
ченко# 1271.  5000 ₽

 

Лот 192. РСФСР. Обязательство 5000 рублей 1922 
года. Серия СА, № 081323. Сохранность почти отлич-
ная. На аверсе оттиск штампа «КОЛЛЕКЦИОННЫЙ». 
Кардаков#  I.4.258 (5 дойчмарок). Денисов#  О-4. Ряб-
ченко# 1270.  5000 ₽

 

Лот 193. Первая республиканская лотерея Киргиз-
ского ЦИК на борьбу с голодом. Билет ценой 30000 
руб. Оренбург, 1922 г. Серия В 001, № 0147. С пятью нуме-
рованными купонами № № 1-5 ценой 6000 руб. каждый. 
Сохранность очень хорошая, небольшие надрывы по 
сгибам. Редкий.  2000 ₽

Лот 194. РСФСР. Государственные денежные знаки 1923 
года, текст оборота: «Один рубль. . .», различных номина-
лов. 7 экземпляров. Сохранность почти отличная. (7) 1000 ₽
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Лот 195. РСФСР. Государственные денежные знаки 1923 года, текст оборота: «Денежные знаки. . .», различных номи-
налов. 9 экземпляров. Сохранность почти отличная. (9)  1000 ₽

 

Лот 196. Государственный Денежный Знак 25000 рублей 1923 года, ЯЫ-12020. Сохранность почти отличная. Карда-
ков# I.4.303 (1,5 дойчмарки). Денисов# КЗ-62. Рябченко# 1322.  5000 ₽

 

Лот 197. Государственный Денежный Знак 15000 рублей 1923 года, ЯЭ-11058. Сохранность почти отличная. Карда-
ков# I.4.302 (1,25 дойчмарки). Денисов# КЗ-61. Рябченко# 1321.  5000 ₽
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Лот 198. Государственный Денежный Знак 10000 рублей 1923 года, ЯЮ-10072. Сохранность почти отличная. Карда-
ков# I.4.301 (1 дойчмарка). Денисов# КЗ-60. Рябченко# 1320.  5000 ₽

  

 

Лот 199. РСФСР. Государственный Денежный Знак 
5000 рублей 1923 года, «Образец», ЯЯ 9002. Два одно-
сторонних оттиска. Сохранность почти отличная, следы 
наклеек, по центру оттисков горизонтальная перфорация 
слова «ОБРАЗЕЦ». Кардаков# I.4.293 (1,5 дойчмарки). Дени-
сов# КЗ-59. Рябченко# 1310. Редкие. (2)  10 000 ₽

 

Лот 200. РСФСР. Государственный Денежный Знак 
250 рублей 1923 года, АА-6008. Сохранность почти от-
личная, на аверсе оттиск штампа «КОЛЛЕКЦИОННЫЙ». 
Кардаков# I.4.284. Денисов# КЗ-50. Рябченко# 1307. 1000 ₽
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Лот 201. РСФСР. Государственный Денежный Знак 10 рублей 1923 года, АВ-2064. «Образец». Два односторонних 
оттиска. Водяной знак «большие теневые звезды». Сохранность почти отличная, следы наклеек. На оттисках по центру 
горизонтальная перфорация слова «ОБРАЗЕЦ». Кардаков# I.4.287. Денисов# КЗ-53. Рябченко# 1297. Очень редкие. (2) 5000 ₽

    
Лот 202. Вологодский Губсоюз «Северосоюза». Расчетное удостоверение 50 рублей 1923 года. Сохранность очень 
хорошая. Рябченко# 2140. Расчетное удостоверение 1 рубль 1923 года, А — … , бланк. Сохранность отличная. Ряб-
ченко# 2135. (2)  3000 ₽

       

 
Лот 203. Управление Хозяйственными Предприятиями Всеукраинского Центрального Исполнительного Комитета 
(ВУЦИК), 1923 г. Расчетные боны. 25 копеек золотом 1923 года, печатный № 7731. Сохранность почти отличная. 
Кардаков# V.1.43b (1,8 дойчмарки). Рябченко# 13141а. 10 копеек золотом 1923 года, бланк. Сохранность отличная. 
Кардаков# V.1.42а (1,4 дойчмарки). Рябченко# 13140. 5 копеек золотом 1923 года, рукописный № 859. Сохранность 
очень хорошая. Кардаков# V.1.41 (1,4 дойчмарки). Рябченко# 13139. (3)  5000 ₽
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Лот 204. Иваново-Вознесенский Государственный 
Универсальный Магазин «ИВГУМ». Товарный ордер 
1 рубль 1923 года, № 35584. Сохранность очень хорошая. 
Рябченко# 3127.  10 000 ₽

 

Лот 205. Кооператив «Красный деревообделочник», 
г. Петроград, 1923 г. Кредитный чек 2 рубля 1923 года, 
серия № 6. Бланк. С оттиском печати кооператива и под-
писями ответственных лиц. Машинопись на номерном 
типографском бланке продовольственного ордера. 
Сохранность очень хорошая. Рябченко# 2323.  7000 ₽

 

Лот 206. Кооператив «Красный деревообделочник», 
г. Петроград, 1923 г. Кредитный чек 25 копеек 1923 
года, серия № 3. Бланк. С оттиском печати кооператива 
и подписями ответственных лиц. Машинопись на номер-
ном типографском бланке продовольственного ордера. 
Сохранность очень хорошая. Рябченко# 2320.  7000 ₽

 

Лот 207. Денежная лотерея Отдельной Кавказской 
армии «Жертвам Гражданской войны». Выигрышный 
билет ценой 25000 рублей. 1923 г. Лит. А. № 26573. Со-
хранность отличная. Довольно редкий.  1000 ₽

   

 

Лот 208. Единый многолавочный Мариупольский 
кооператив, 1923  г. Бона 100 рублей 1923 года, АД. 
Бланк. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 15953. 
Бона 50 рублей 1923 года, АГ. Сохранность очень хорошая, 
срезаны углы, вверху стерта надпись от руки Образец. 
Рябченко# 15952. (2)  5000 ₽
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Лот 209. Объединенный Кооператив Печатников, 
г. Петроград, (1923 г.). 1 рубль червонный н/д, серия А, 
№ 02959. Бланк. Сохранность очень хорошая, временные 
пятна. Рябченко# 2251. Редкий.  5000 ₽

 

Лот 210. РСФСР. Кооперат.(ив) Охт.(енского) Порох.
(ового) Зав.(ода) взр.(ывчатых) вещ.(еществ) имени 
т.(оварища) Авдеева, 1923 г. Бона 3 рубля золотом 1923 
года. Сохранность отличная. Рябченко# 2421.  3000 ₽

 

Лот 211. Торгово-производственный отдел Рязано-
Уральской железной дороги, Саратовская губерния. 
Талон в червонном исчислении 1 рубль 1923 года, 
№ 341. Бланк. Сохранность очень хорошая. Рябченко 
син.# 13365.  3000 ₽

   

 

Лот 212. Торгово-производственный отдел Рязано-
Уральской железной дороги, Саратовская губерния. 
Талоны в червонном исчислении. 3 рубля 1923 года, 
№ 499. Бланк. Сохранность очень хорошая. Рябченко 
син.# 13366р. 1 рубль 1923 года, № 1499. Бланк. Сохран-
ность очень хорошая. Рябченко син.# 13365р. (2)  5000 ₽

Лот 213. Без названия (денежные знаки) 1924 г. 5 ко-
пеек 1924 года. Сохранность отличная. Кардаков# I.4.313. 
Денисов# КБ-7. Рябченко# 1338. 3 копейки 1924 года. 
Сохранность отличная. Кардаков# I.4.312. Денисов# КБ-6. 
Рябченко# 1337. 2 копейки 1924 года. Сохранность отлич-
ная. Кардаков# I.4.311. Денисов# КБ-5. Рябченко# 1336. 
1 копейка 1924 года. Сохранность отличная. Карда-
ков# I.4.310. Денисов# КБ-4. Рябченко# 1335. (4)  10 000 ₽
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Лот 214. Государственный Казначейский Билет 3 рубля золотом 1924 года, Серия 53, 0235338. Сохранность очень 
хорошая. Кардаков# I.4.308 (1,5 дойчмарки). Денисов# КБ-2.2. Рябченко# 1342. Редкий.  30 000 ₽

 

Лот 215. Без названия (Денежный Знак) 50 копеек 1924 года. Сохранность отличная. Кардаков# I.4.315. Денисов# КБ-8. 
Рябченко# 1340. Довольно редкий.  10 000 ₽

 

Лот 216. В пользу «МОПРА» «ДОБРОХИМА» «ОАВУК,А». Билет на серебряную лотерею. 25 копеек 1924 года, Серия 
ОАА, № 119. Сохранность очень хорошая. Редкий.  5000 ₽
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Лот 217. Новый Клуб Вятского Губкомпома при В.Г.И.К., 1924 г. Марка 3000 рублей 1924 года, ЛОТО, серия В, № 3. 
С оттиском печати Клуба и типографским номером «376». Сохранность почти отличная. Рябченко# 3910.  3000 ₽

     

Лот 218. Тульское Военно-Потребительское Общество, 1924 г. Боны. 1 рубль 1924 года, № 600. С оттиском печати 
Общества и подписями ответственных лиц. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 3579. Бона 50 копеек 1924 года, 
№ . . . . С оттиском печати Общества и подписями ответственных лиц. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 3578. 
(2)  1000 ₽

       

 

Лот 219. Тюменский Государственный Камерный Театр. Марки, желтые. Номиналы: 20 копеек 1924 года. 10 копеек 1924 
года. 5 копеек 1924 года, бланк. С оттисками печатей и штампов театра. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 9184–9182. 
(3)  3000 ₽

 

Лот 220. Государственный Казначейский Билет 5 рублей 1925 года, ХЕ 901123. Сохранность очень хорошая. Карда-
ков# I.4.317. Денисов# КБ-11.2. Рябченко# 1345.  1000 ₽
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Лот 221. Государственный Казначейский Билет 3 рубля 
1925 года, В 123456 вверху и В 789012 внизу. «Образец». 
Односторонний оттиск аверса. На обеих сторонах оттиска 
горизонтально красной типографской краской нанесено 
слово «ОБРАЗЕЦ» и типографский номер образца «1588». 
Сохранность почти отличная. Кардаков# I.4.316. Дени-
сов# КБ-10.1. Рябченко# 1344. Очень редкий.  5000 ₽

 

Лот 222. Внутренняя лотерея Рабочего общества «Шеф-
ство над деревней». Билет ценой 35 коп. 1920-е гг. Серия 
1, № 29658. Сохранность почти отличная.  3000 ₽

 

Лот 223. Крюковское Городское Общество Потреби-
телей «Благо», Полтавская область. Марка 3 рубля н/д, 
№ 2880. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 15584. 
Редкая.  2000 ₽

 

Лот 224. Ленинградский Союз Потребительских Об-
ществ, общество потребителей «Пролетарский Союз». 
Именной товарный ордер 5 рублей 1925 года (июнь), 
№ 10487. С оттисками печатей и подписями ответственных 
лиц. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 2521 (без 
оценки). Редкий.  5000 ₽

 

Лот 225. Столовая Николаева, Стрелковый пассаж, 63, 
город Харбин. Талон 5 копеек н/д. Сохранность почти 
отличная. Рябченко# 26273. Редкий.  5000 ₽
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Лот 226. Столовые служащих, мастеровых и рабочих Московского узла М.-Казанской железной дороги. Боны. 
3 рубля н/д, № 18109. Сохранность очень хорошая. Рябченко# 3326. 2 рубля н/д, № 13700. Сохранность очень хорошая. 
Рябченко# 3325. (2)  5000 ₽

 

Лот 227. Билет Государственного Банка 1 червонец 1926 года, ФА 297837. Выпуск 4-й 1932–1934 гг., с четырьмя 
подписями членов правления Государственного Банка СССР, включая Горбунова. Сохранность очень хорошая. Карда-
ков# I.4.318 (2 дойчмарки). Денисов# Б-7.4. Рябченко# 1346а.  2000 ₽

 

Лот 228. Билет Государственного Банка 2 червонца 1928 года, ДЗ 796246. Выпуск 1-й 1928–1929 гг., с пятью подписями 
членов правления. Сохранность очень хорошая. Кардаков# I.4.319 (3 дойчмарки). Денисов# Б-8.1. Рябченко# 1349. 3000 ₽
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Лот 229. Билет Государственного Банка 5 червонцев 
1928 года, БД 221062. 2-й выпуск 1929 г, с пятью под-
писями членов правления. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# I.4.320 (4 дойчмарки). Денисов# К-9.2. Ряб-
ченко# 1350б.  10 000 ₽

 

Лот 230. Государственный Казначейский Билет 1 рубль 
золотом 1928 года, ВЬ 0640165. Нумерация 3-го типа. 
Сохранность отличная. Кардаков# I.4.321. Денисов# КБ-
12.2. Рябченко# 1348.  3000 ₽

     

Лот 231. Талоны на получение товаров из буфета Химических курсов. С оттиском печати. Номиналы: 50 копеек 
н/д. 10 копеек н/д. Сохранность очень хорошая. (2)  3000 ₽

 

Лот 232. Газета «Ростовская потребиловка». Билет на 
право участия в бесплатной вещевой лотерее. 1929 г. 
№ 17504. Сохранность почти отличная, небольшой надрыв. 
Довольно редкий.  2000 ₽

 

Лот 233. Лагери Особого Назначения ОГПУ. Расчет-
ная квитанция 5 копеек 1929 года. С подписью члена 
коллегии ОГПУ СССР Г.Бокия. Сохранность отличная. Кар-
даков# I.5.2 (6 дойчмарок). Рябченко# 25134. Редкая. 10 000 ₽



� РС  Ф СР  - СССР  

59

 

Лот 234. Бланк облигации займа социалистической 
рационализации третьего года пятилетки Всероссий-
ское республиканское объединение арматурной про-
мышленности (РОСАО) ВСНХ РСФСР. Ленинград, 1931 г. 
С двумя нумерованными купонами № № 1 и 2. Сохранность 
очень хорошая, небольшие надрывы по сгибам. Горянов — 
нет. Редкий.  5000 ₽

 

Лот 235. Бюро инженерно-технической секции Наде-
ждинского завода. ½ часть облигации достоинством 
в 30 часов Займа технической помощи выполнения 
заказов Магнитострою и Кузнецкстрою. Надеждинск 
(ныне г. Серовск Свердловской обл.), 1931 г. № 087. С 10 ну-
мерованными купонами № № 1-10. Сохранность почти 
отличная, потертости по сгибам. Редкая.  3000 ₽

 

Лот 236. Цветметзолото ВСНХ СССР. Первая выигрыш-
ная эстафета массового рабочего изобретательства чет-
вертого года пятилетки. Бланк ¼ эстафетного билета 
на 250 рублей экономии цветной и золото-платиновой 
промышленности. 1931 г. № 02 серия 473. Сохранность 
очень хорошая. Горянов # 51.1Б.  5000 ₽

 

Лот 237. Билет Государственного Банка 3 червонца 
1932 года, РС 752789. Сохранность очень хорошая. 
Кардаков# I.4.322 (3 дойчмарки). Денисов# Б-10.1. Ряб-
ченко# 1351.  3000 ₽

 

Лот 238. 1-й заем физкультурно-общественной работы 
КСФК и бюро ФК РСПС. Бланк облигации. 1932 г. № 2027. 
С корешком и 16 нумерованными талонами № № 1-16. 
Сохранность почти отличная. Горянов — нет. Редкий. 5000 ₽
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Лот 239. Бюро по рационализаторству и изобретательству Колхозцентра СССР и РСФСР. Всесоюзный поход 
массового колхозного изобретательства. Бланк обязательства. 1932 г. № 156463. С двумя нумерованными талонами 
№ № 1 и 2. Сохранность почти отличная. Горянов # 182.1Б (R4). Редкий.  5000 ₽

 

Лот 240. Володарский районный совет физической культуры. Бланк облигации ГТО им Мировой спартакиады. 
Ленинград, 1932 г. № А 00224. С контрольным купоном. Сохранность очень хорошая, надрывы, следы влаги. Горянов 

# 33.1Б (R1). Довольно редкий. Тираж 25000 экз.  5000 ₽

 

Лот 241. Всесоюзное государственное объединение по борьбе с вредителями в сельском и лесном хозяйстве Народ-
ного комиссариата земледелия СССР. Всесоюзная выигрышная эстафета массового рабочего изобретательства 
и рационализации четвертого заключительного года пятилетки. Бланк эстафетного билета в 100 рублей. 1932 г. 
№ 1159, серия 8. С двумя номерными талонами № № 1 и 2. Сохранность почти отличная. Горянов # 48.1Б (R4). Тираж 
17500 экз. Редкий.  5000 ₽
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Лот 242. Всесоюзный заем пропаганды науки и техники четвертого завершающего года пятилетки. Бланк 
облигации на 30 часов. Москва, 1932 г. № 087. С 10 нумерованными купонами № № 1-10. Сохранность почти отличная. 
Аналог см. Горянов # 96.2 (R2, оформленная облигация). Редкий.  5000 ₽

 

Лот 243. Государственное объединение розничной торговли (ГОРТ) и ЦС ВОИз при ВЦСПС. Эстафета массового 
рабочего изобретательства. Бланк эстафетного билета на 400 рублей экономии. Москва, 5-я литография треста 
«Мособлполиграф», ок. 1932 г. Сохранность хорошая, глубокие надрывы по сгибам. Горянов — нет. Тираж 10200 экз. 
Редкий.  5000 ₽

 

Лот 244. Государственное объединение «Грознефть» и Чеченский областной комитет союза нефтяников. Заем 
рабочих предложений. Бланк эстафетного билета на 500 рублей экономии Грозненской нефтяной промышленности. 
Грозный, типография Чечиздата, 1932 г. С двумя нумерованными купонами № № 1 и 2. Сохранность почти отличная. 
Горянов # 55.1Б (R5). Очень редкий.  5000 ₽
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Лот 245. Заем предложений по реализации шести 
условий победы. Бланк типового обязательства для 
предприятий Народного Комиссариата топливной 
промышленности. 1932 г. С двумя нумерованными купо-
нами № № 1 и 2. Сохранность почти отличная. Горянов 

# 139.1Б.  5000 ₽

 
Лот 246. Заем реализации шести указаний тов. Сталина. 
Бланк типовой облигации для предприятий Народного 
Комиссариата тяжелой промышленности. Москва, 5-я 
литография треста «Мособлполиграф», ок. 1932 г. Сохран-
ность почти отличная. Горянов # 140.1Б.  5000 ₽

 
Лот 247. Ленинградский областной комитет ВЛКСМ. Заем высокого социалистического урожая 1-го года 2-й 
пятилетки для комсомольских ячеек. Бланк облигации. Ленинград, 1932 г. № 988, купон № 3. Сохранность почти 
отличная. Горянов — нет. Редкий.  5000 ₽

 
Лот 248. Нефтесектор Главтопа ВСНХ СССР и Оргбюро ВОИз при ВЦСПС. Первая выигрышная эстафета массового 
рабочего изобретательства. Эстафетный билет в 500 рублей экономии нефтяной промышленности. Москва, 9-я 
типография треста «Мособлполиграф», 1932 г. № 980 серия 008. Сохранность очень хорошая. Горянов # 67.1 (R5). Тираж 
30000 экз. Редкий.  5000 ₽
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Лот 249. Бланк облигации ГТО имени 10-летия Динамо и мировой спартакиады для физкультурников подшефных 
«Динамо» коллективов. 1932 г. № 159010. Сохранность почти отличная. Горянов # 41.2 (R1).  5000 ₽

 

Лот 250. Облигация по комплексу значка «Готов к труду и обороне». Красноярск, 1930-е гг. № 1175, выписана на имя 
тов. Андресюка. Сохранность почти отличная. Аналог см. Горянов # 38.1Б (R5). Редкая.  5000 ₽

 

Лот 251. Первый заем творческого вклада в детскую литературу Узбекистана. Бланк билета. Ташкент, Литография 
Среднеазиатского отдела Геокартпром, 1932 г. С двумя нумерованными купонами № № 1 и 2. Сохранность почти отлич-
ная. Горянов — нет. Тираж 10000 экз. Очень редкий.  5000 ₽
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Лот 252. Северокавказский Промсоюз. Заем рабочих 
идей за социалистическую рационализацию в пром-
кооперации. Облигация эффективностью 1000 руб. 
1932  г. №  38, выдана на имя Кузьмина. Сохранность 
очень хорошая, сгибы, «лисьи» пятна. Горянов # 73.3 (R2). 
Довольно редкая.  5000 ₽

 

Лот 253. Семенной заем третьей большевистской 
весны. Бланк облигации. 1932 г. Сохранность почти 
отличная. Горянов # 199.1Б (R3). Редкий.  3000 ₽

 

Лот 254. Средне-Волжский Крайпрофсовет. Заем рабо-
чих предложений в фонд Второй пятилетки. Бланк 
облигации. 1932 г. № 30768. С купоном. Сохранность 
отличная. Горянов # 172.1Б (R1). Довольно редкий.  5000 ₽

 

Лот 255. Всесоюзное Объединение «Торгсин», правле-
ние г. Москвы. Товарный ордер на право получения 
товаров из городских предприятий В.О. «Торгсин» 
на сумму 1 копейка 1932 года, серия ГЕ. Без водяного 
знака. Сохранность очень хорошая, штамп «г. Москва». 
Рябченко# 25034а. Редкий.  7000 ₽

 

Лот 256. Энергоцентр. Первый выигрышный заем 
идей по массовому рабочему изобретательству четвер-
того завершающего года пятилетки. Бланк облигации 
на 100 руб. 1932 г. № 813, серия 3. С четырьмя номерными 
талонами № № 1-4, авансовым и расчетным чеками, без 
корешка-договора. Сохранность очень хорошая, неболь-
шие надрывы. Аналог см. Горянов# 83.1.  5000 ₽
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Лот 257. Главное управление хлопчатобумажной 
промышленности Народного комиссариата легкой 
промышленности СССР. Вторая выигрышная эстафета 
массового рабочего изобретательства и социалистиче-
ской рационализации. 1/10 билета на 100 рублей. 1933 г. 
Разряд № IV, № 2585. Без корешка и титульного листа. 
Сохранность отличная. Горянов # 43.5 (R1). Довольно 
редкий.  3000 ₽

 

Лот 258. Дорожный комитет Красного Креста Перм-
ской железной дороги. Билет общественной кампании 
по сбору денежных средств на постройку военно-
санитарного поезда, стоимостью 20 коп. Литография 
треста «Уралполиграф», 1930-е гг. Сохранность отличная. 
Редкий.  1000 ₽

 

Лот 259. Исполком Союза обществ Красного Креста 
и Красного Полумесяца и ЦК Медсантруда. Заем сани-
тарной обороны и санитарной культуры (по весенне-
посевной кампании 1933 г.). Бланк облигации. Серия 
167, № 68. С корешком. Сохранность отличная. Горянов 
# 37.1Б (R3). Довольно редкий. Тираж 24000 экз.  5000 ₽

 
Лот 260. Лесопромышленный трест Удмуртской авто-
номной области. Заем социалистического трудового 
взаимного обязательства по лесовывозке на 1932–1933 
год. Облигация на вывозку лесоматериалов достоин-
ством на 40 куб. метров. Ижевск, март 1933 г. № 1293. 
Сохранность отличная. Горянов # 61.1 (R5). Очень ред-
кая.  5000 ₽



РС  Ф СР  - СССР  
66

 

Лот 261. Первая Всесоюзная выигрышная эстафета массовой рационализации и изобретательства имени второй 
пятилетки. Эстафетный билет на 500 рублей экономии хозяйству связи. 1933 г. Серия 21, № 128. Сохранность почти 
отличная. Горянов # 65.2 (R1). Тираж 45000 экз.  3000 ₽

 

Лот 262. Социалистическая эстафета массового изобретательства и рационализации первого года второй пяти-
летки. Выпуск «Союзскотоводобъединение». Бланк эстафетного билета номиналом в 100 руб. годовой экономии. 
1933 г. С корешком и двумя номерными талонами № № 1 и 2. Сохранность почти отличная. Горянов# 192.1Б (R3). 
Редкий.  5000 ₽

 

Лот 263. Социалистическая эстафета массового изобретательства и рационализации первого года второй пяти-
летки. Выпуск «Союзскотоводобъединение». Бланк эстафетного билета номиналом в 250 руб. годовой экономии. 
1933 г. С корешком и двумя номерными талонами № № 1 и 2. Сохранность почти отличная. Горянов# 192.2Б (R3). 
Редкий.  5000 ₽
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Лот 264. Центральное бюро инженерно-технической секции Союза рабочих машинно-тракторной станции 
и батрачества, Всесоюзное инженерно-иехническое общество колхозного производства и Отдел технической 
пропаганды Народного комиссариата земледелия СССР и РСФСР. Бланк облигации по освоению техники колхоз-
ного производства имени Всесоюзного съезда колхозников-ударников. 1933 г. № 37386. С корешком и 2 отчетными 
талонами. Сохранность отличная. Горянов # 202.1Б (R5). Очень редкий.  3000 ₽

 
Лот 265. Центральный комитет работников искусств. Выигрышный физкультзаем «Готов к труду и обороне». 
Бланк облигации. Ленинград, 24-я Литография ОГИЗа РСФСР треста «Полиграфкнига» им. Томского, 1933 г. № 38193. 
С 24 нумерованными купонами № 1-24. Сохранность почти отличная. Горянов # 40.1.  5000 ₽

   

 
Лот 266. Государственные казначейские билеты 5 рублей 1934 года, НС 446237. Первый выпуск, с подписью Нарком-
фина Гринько. Сохранность очень хорошая. Кардаков# I.4.325 (1 дойчмарка). Денисов# КБ-15. Рябченко# 1354. 3 рубля 
1934 года, Де 331589. Первый выпуск, с подписью Наркомфина Гринько. Сохранность очень хорошая. Кардаков# I.4.324 
(1 дойчмарка). Денисов# КБ-14. Рябченко# 1353. (2)  2000 ₽
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Лот 267. Всесоюзный заем антирелигиозной пропа-
ганды работников науки и техники им. 2-й пятилетки. 
Бланк облигации. 1934 г. С корешком, 2 номерными 
купонами № № 1 и 2 и закрепительным талоном. Сохран-
ность отличная. Горянов — нет. Очень редкий.  5000 ₽

 

Лот 268. Заем «высокого урожая». Бланк облигации 
беспроигрышного займа на 1934 год для колхозов, 
бригад, десятидворок. Серия полеводческая. С 6 номер-
ными купонами №  №  1-6. Бланк облигации, условия 
займа и купоны сброшюрованы. Сохранность отличная. 
Горянов — нет. Очень редкий.  5000 ₽

 

Лот 269. Заем социалистической помощи Метрострою. 
Бланк обязательства на один 6-ти часовой трудодень, 
№ 5836. 1934 г. Сохранность почти отличная. Редкий. 3000 ₽

 

Лот 270. Красноуфимский райком СРП. Заем марксист-
ско-ленинской учебы. Бланк облигации-обязательства. 
1934 г. С 4 талонами. Сохранность почти отличная. Тираж 
1000 экз. Очень редкий.  3000 ₽



� РС  Ф СР  - СССР  

69

Лот 271. Билеты государственного банка образца 1937 года различных номиналов. 4 экземпляра. Сохранность 
очень хорошая. (4)  3000 ₽

   

   

 

Лот 272. Государственные казначейские билеты образца 1938 года различных номиналов. 3 экземпляра. Сохран-
ность почти отличная. (3)  3000 ₽
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Лот 273. Германский оккупационный выпуск текстиль-
ных талонов. Для Латвии. Знаки пунктовой ценности 
прядильных изделий. 5 пунктов 1945 года. Без номера. 
Водяной знак «OST». Сохранность очень хорошая.  1000 ₽

Лот 274. Билеты Государственного Банка. 100 рублей 
1947 года, второй выпуск 1957 года (15 лент в гербе СССР), 
Па 007765, «Образец». 50 рублей 1947 года, второй выпуск 
1957 года (15 лент в гербе СССР), Па 004454, «Образец». 
25 рублей 1947 года, второй выпуск 1957 года (15 лент 
в гербе СССР), Во 001862, «Образец». 10 рублей 1947 года, 
второй выпуск 1957 года (15 лент в гербе СССР), Ня 000218, 
«Образец». Государственные казначейские билеты. 5 руб-
лей 1947 года, второй выпуск 1957 года (15 лент в гербе 
СССР), Оа 004865, «Образец». 3 рубля 1947 года, второй 
выпуск 1957 года (15 лент в гербе СССР), Па 002568, «Обра-
зец». На каждой банкноте, на обеих сторонах, диагональ-
ная надпечатка слова «ОБРАЗЕЦ» красной типографской 
краской. Сохранность отличная. Денисов# КБ-25.2, КБ-26.2, 
КБ-27.2, Б-19.2, Б-20.2, Б-21.2. Рябченко# # 1366а, 1367а, 
1368а, 1369а, 1370а, 1371а. Редкие. (6)  20 000 ₽

Лот 275. Государственный Трест «Арктикуголь», остров 
Шпицберген, 1957 г. 6-й выпуск. Водяной знак «ромбы 
и темные тонкие звезды». Номиналы талонов: 1 рубль 1957 
года. 10 копеек 1957 года. 5 копеек 1957 года. 3 копейки 
1957 года. 1 копейка 1957 года. Сохранность очень хоро-
шая. Рябченко# 25211, 25209, 25208, 25207, 25206. (5) 5000 ₽

 

Лот 276. РСФСР. Государственный Денежный Знак 
50 рублей 1922 года, ГА-2021. Сохранность отличная, 
на обороте штамп «Секция бонистов ХХ лет 1959–1979 
Москва». Кардаков#  I.4.251. Денисов#  КЗ-30. Ряб-
ченко# 1263.  300 ₽



� РС  Ф СР  - СССР  

   

   

 

Лот 277. Государственный Трест «Арктикуголь» Министерства Угольной Промышленности СССР. (1979 года), 8-й 
выпуск. Талоны. Водяной знак «светлые и темные 5-конечные звезды». 100 рублей 1979 года. Сохранность слабая, 
реставрация надрывов и восстановление фрагментов по периметру билета. 50 рублей 1979 года. Сохранность слабая, 
реставрация надрывов и восстановление фрагментов по периметру билета. 25 рублей 1979 года. Сохранность удовле-
творительная, реставрация надрывов по периметру билета. Рябченко# 25237, 25238, 25239. (3)  5000 ₽
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Лот 278. Протекторат Чехия и Моравия. 5 крон (1940 
года), «Образец». Сохранность почти отличная, с гори-
зонтальной перфорацией «SPEСIMEN».  500 ₽

 

Лот 279. Протекторат Чехия и Моравия. 50 крон 1940 
года, «Образец». Сохранность почти отличная, с горизон-
тальной перфорацией «SPEСIMEN».  500 ₽

 

Лот 280. Словения. Банковый билет 100 корун 1940 
года, «Образец». Сохранность почти отличная, с гори-
зонтальной перфорацией «SPEСIMEN».  500 ₽

 

Лот 281. Словения. Банковый билет 500 корун 1941 
года, «Образец». Сохранность почти отличная, с гори-
зонтальной двойной перфорацией «SPEСIMEN».  500 ₽
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Лот 282. Протекторат Чехия и Моравия. 1000 крон 1942 года, «Образец». Сохранность почти отличная, с горизонталь-
ной перфорацией «SPEСIMEN».  500 ₽

Лот 283. Оккупационный советский выпуск в Чехословакии. «Образцы» денежных знаков Советской военной адми-
нистрации 1944 г. Номиналы: 1000 крон 1944 года. 500 крон 1944 года. 100 крон 1944 года. 20 крон 1944 года. 5 крон 1944 
года. 1 крона 1944 года. Сохранность отличная, с горизонтальной перфорацией «SPEСIMEN». Рябченко# 27977–27982. 
(6)  2000 ₽

 

Лот 284. Чехословакия. Банковый билет 100 корун 1944 года, «Образец». Сохранность почти отличная, с горизонталь-
ной двойной перфорацией «SPEСIMEN».  500 ₽
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Лот 285. Чехословакия. Банковый билет 1000 корун 1944 года, «Образец». Сохранность почти отличная, с горизон-
тальной двойной перфорацией «SPEСIMEN».  500 ₽

 

Лот 286. Чехословакия. Банковый билет 500 корун 1944 года, «Образец». Сохранность почти отличная, с горизонталь-
ной двойной перфорацией «SPEСIMEN».  500 ₽



Положение о проведении 
аукционов предметов 
антиквариата 
ООО «Монеты и Медали»
I. Общие положения
1.	 Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения аук-

ционов по продаже предметов антиквариата и разработано в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации.

2.	 Целью аукционов является продажа физическим и юридическим лицам предметов 
антиквариата.

3.	 Аукционы (далее торги) проводятся в открытой форме.
4.	 К каждому проводимому аукциону издается и публикуется иллюстрированный ката-

лог с номерами лотов, ориентировочными ценами и описанием предметов распо-
ложенных в хронологическом порядке.

5.	 В каталоге указываются ориентировочные цены, которые отражают мнение экспер-
тов об ожидаемой цене за конкретный лот. Эта оценка базируется на сложившихся 
ценах и других факторах, непосредственно влияющих на образование стоимости: 
степени сохранности, редкости, истории предмета.

6.	 Цены на предлагаемые к торгам лоты указываются в российских рублях.
7.	 Устроитель обеспечивает всем лицам, желающим принять участие в аукционе, воз-

можность ознакомиться с выставленными на торги лотами на предаукционной 
выставке, которая открывается за одну - две недели до начала аукциона.

8.	 Устроитель аукциона не несет ответственности за качество продаваемых лотов, 
поскольку аукционная продажа производится после предварительного осмотра 
участниками аукциона данных лотов на предаукционной выставке.

9.	 Устроитель аукциона не несет ответственности за подлинность, качество и другие 
свойства предметов, прошедших процедуру слабирования (грейдинга) и сертифи-
цированных сторонними отечественными и зарубежными фирмами (NGC, PCGS, 
PMG и т.п.) и частными экспертами. Такие предметы выставляются на торги без 
нарушения целостности упаковки с делегированием ответственности за их подлин-
ность и заявленные свойства соответствующим фирмам и экспертам.

10.	 Устроитель аукциона не занимается оформлением или выдачей разрешительной 
документации на вывоз за пределы Российской Федерации антиквариата и произ-
ведений искусства, приобретенных на аукционе, и не дает гарантий, что вместе с 
покупкой произведения искусства на аукционе приобретаются авторские права и 
право на тиражирование данного предмета.

11.	 Приобретенные на аукционе предметы считаются проданными участнику аукциона 
только после их полной оплаты. Право собственности участника аукциона на при-
обретенные предметы возникает в день фактической передачи предметов и выстав-
ления ему расчетных документов.

II. Устроитель аукциона
1.	 Устроителем аукциона (далее — устроителем) является Общество с ограниченной 

ответственностью «Монеты и Медали».
2.	 Устроитель в своей деятельности руководствуется действующим законодательством 

Российской Федерации: Гражданским кодексом РФ; Правилами комиссионной тор-
говли непродовольственными товарами; Законом Российской Федерации «О защи-
те прав потребителей»; Правилами продажи отдельных видов товаров.

3.	 Устроитель:
	 1. Назначает дату, время и место проведения аукционных торгов.
	 2. Назначает дату, время и место проведения предаукционной выставки. Информация 

об этом указывается в каталоге и на сайте.
4.	 Устроитель публикует каталог на официальном сайте : www.numismat.ru (далее - 

«Официальный сайт торгов»)
5.	 Перед началом аукционных торгов в зале, устроитель в лице своих представителей, 

ответственных за регистрацию, в отношении каждого участника торгов:
	 1. Заполняет регистрационную карточку, в которой указывается фамилия и инициа-

лы (для физического лица) или наименование (для юридического лица) участника 
и выданный ему регистрационный номер.

	 2. Выдает участнику торгов номерную карточку.
6.	 Устроитель имеет право отказать любому физическому или юридическому лицу в 

регистрации (в качестве участника торгов) без объяснения причин.
7.	 Во время аукционных торгов в зале, устроитель действует через аукциониста (физи-
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ческое лицо, назначаемое устроителем для осуществления текущего руководства 
торгами) и секретаря, в другое время — через своих законных представителей.

III. Участники аукциона
1.	 В качестве покупателей участниками аукциона могут быть:
	 1. Любые полностью дееспособные физические лица, достигшие восемнадцатилет-

него возраста.
	 2. Любые юридические лица, представители которых перед началом торгов должны 

сдать секретарю доверенность на право участия в аукционе и гарантийное пись-
мо с обязательством оплатить купленный лот (лоты). В том случае, если покупка не 
совершена, указанные документы возвращаются участнику.

2.	 После публикации каталога на официальном сайте торгов зарегистрированные 
пользователи начинают торги.

3.	 Обязательным условием регистрации в качестве покупателя в зале является получе-
ние номерной карточки участника торгов. Если участник допускает использование 
своей карточки третьими лицами, он несет ответственность за действия этих лиц 
как за свои собственные действия.

IV. Порядок проведения торгов
1. 	 Аукцион начинается с момента публикации каталога на официальном сайте торгов.
2. 	 Временем торгов считается время от момента публикации каталога на официаль-

ном сайте торгов до окончания постаукционной продажи. Торги ведутся в порядке 
следования номеров лотов.

3.	 Торги в зале ведутся аукционистом и регулируются секретарем. Во время торгов они 
являются единственными представителями организатора. Все споры и разногласия, 
возникающие в ходе торгов, решаются секретарем, и его решение является оконча-
тельным.

4. 	 Устроитель имеет право снять с аукциона любой лот без объяснения причин, о чем 
сообщает аукционист перед началом торгов.

5. 	 Поднятие номерной карточки означает безусловное и безотзывное согласие участ-
ника купить выставленный на торги лот по объявленной цене. Каждое последующее 
поднятие карточек участниками означает согласие приобрести лот по цене, превы-
шающей последнюю названную аукционистом цену лота на один шаг.

6.	 Зарегистрированные пользователи официального сайта торгов могут участвовать в 
аукционе дистанционно.

7.	 Если аукционистом не объявлено иное, шаг, на который увеличивается цена лота в 
ходе торгов, составляет примерно 10%. Аукционист вправе в ходе торгов установить 
иной шаг, объявив об этом участникам аукциона.

Цена Шаг Цена Шаг Цена Шаг

 до 2000 100 50 000–100 000 5000 2000 000–5000 000 200 000

2000–5000 200 100 000–200 000 10 000 5000 000–10 000 000 500 000

5000–10 000 500 200 000–500 000 20 000 10 000 000 и более 1000 000

10 000–20 000 1000 500 000–1000 000 50 000

20 000–50 000 2000 1000 000– 2000 000 100 000

8.	 Участник может в ходе торгов сделать предложение о покупке предмета по произ-
вольной цене, превышающей предыдущее предложение не менее чем на половину 
шага. В этом случае дальнейший отсчет ведется от цены, предложенной участником.

9.	 С ударом молотка участник, которого аукционист определил как последнего под-
нявшего номерную карточку, становится покупателем лота. С этого момента отказ 
от покупки или выдвижение каких-либо дополнительных условий и возражений 
невозможны.

10.	 Не проданные лоты поступают в постаукционную продажу.
11.	 Участник, выигравший торги по лоту (лотам), и устроитель подписывают протокол 

о результатах торгов, который имеет силу договора.
12.	 В залах где проводится регистрация участников аукциона и непосредственно идут 

торги, без предварительного разрешения устроителя не допускается проведение 
любого вида торговли, рекламных акций, фото и киносъемки, аудио- или видеоза-
писи, а также иных действий, имеющих целью последующее аудио- или визуальное 
воспроизведение происходящего в зале. Лица, совершающие указанные действия, 
выдворяются из залов и лишаются права дальнейшего посещения аукционов.

13.	 Если во время торгов участник аукциона мешает их проведению (выкрики, громкий 
разговор по телефону), устроитель имеет право удалить данного участника из зала.

V. Заочный бид
1.	 Если лицо, желающее приобрести какой-либо лот (лоты), не имеет возможности 

участвовать в торгах лично, оно может оставить поручение (заочный бид) устрои-
телю аукциона.

2.	 Заочный бид может быть сделан:
	 1. Зарегистрированным пользователем на официальном сайте торгов.
	 2. В письменной форме любым удобным способом, указав номера лотов и макси-

мальные цены на них.

Эксперт отдела фалеристики 
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3.	 В случае, если максимальные цены на один и тот же предмет, указанные в двух или 
более заочных бидах, совпадают, преимущество получает поручение поступившие 
ранее. При этом стартовая цена устанавливается исходя из максимальной цены, 
указанной в этих заочных бидах.

VI. Торги по телефону
1.	 Участнику аукциона может быть предоставлена возможность принять участие в тор-

гах, используя для этого телефонную связь. Для этого участнику необходимо отпра-
вить заявку на участие в торгах на бланке заочного бида, указав номера выбранных 
лотов и примерную цену до которой он готов торговаться. Перед началом торгов 
по выбранным участником лотам по указанному телефонному номеру с участни-
ком связывается представитель устроителя, который и участвует в торгах по указан-
ным лотам.

2.	 Условием участия в торгах по телефону является поручение (заочный бид) на мини-
мальную оценку лота.

3.	 Заявки на участие в торгах по телефону принимаются на лоты стоимостью не менее 
15.000 руб.

4.	 За услуги по телефонным торгам взимается дополнительно 2% от достигнутой цены 
предметов на аукционе.

5.	 После проведения аукциона участник торгов по телефону производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов в сроки установленные п. 7.2 
настоящих правил.

VII. Оплата и вывоз приобретенных предметов
1.	 Оплата приобретенных на аукционе предметов принимается в российских руб-

лях наличными, банковским переводом, кредитными картами VISA, VISA Electron, 
Maestro, Euro Card Master Card.

2.	 Срок оплаты за приобретенные на аукционе предметы составляет две недели.
3.	 Устроитель взимает с участника дополнительную комиссию, в соответствии с усло-

виями конкретного аукциона, от достигнутой цены предметов на аукционе. 
4.	 Оплаченный предмет (предметы), приобретенные на аукционе могут храниться 

(согласно пожеланию покупателя) у устроителя в течение одного месяца.
5.	 Вывоз приобретенных на аукционе предметов производится средствами участника. 

Доставка их устроителем может быть осуществлена по договоренности. Возможна 
отправка курьерской службой DPD за дополнительную плату.

6.	 В случае фактической неоплаты за приобретенные на аукционе предметы в срок 
более двух недель после проведения торгов, устроитель вправе лишить участника 
возможности участия в торгах на аукционах в дальнейшем, а также подать иск в суд 
о возмещении материального ущерба в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

VIII. Гарантии организатора аукциона
1.	 Источником официальной информации о предметах, предлагаемых к продаже на 

аукционе, является каталог аукциона.
2.	 Претензии покупателя к устроителю в том, что приобретенный на аукционе пред-

мет является подделкой, могут быть предъявлены устроителю в течение двух лет со 
дня передачи предмета покупателю.

3.	 Покупатель, предъявивший претензии в отношении подделки предмета (предме-
тов), должен предоставить на каждый предмет не менее двух отдельных независи-
мых экспертных заключений. В экспертном заключении должны быть приведены 
обоснованные доказательства того, что предмет является подделкой.

4.	 Если подделка предмета будет убедительно доказана, то в течение 14 календар-
ных дней после поступления такой претензии этот предмет должен быть доставлен 
устроителю в том же состоянии, в каком он был на день проведения аукциона.

5.	 Устроитель обязуется возместить понесенный покупателем ущерб за исключением 
случаев, когда:

	 1. Описание в каталоге, выпущенном к аукциону, соответствует заключению экспер-
тов, действующему на день торгов.

	 2. Подделка была выявлена научной экспертизой, которая на дату проведения аук-
циона была технически невозможной или считалась нецелесообразной в связи с ее 
высокой стоимостью, а также могла привести к порче предмета.

6.	 Покупатель не вправе требовать возмещения ущерба в сумме, превышающей запла-
ченную им цену.

7.	 Покупатель не вправе требовать возмещения морального ущерба.
8.	 Покупатель не вправе требовать возмещения понесенных им каких-либо дополни-

тельных расходов.
9.	 Гарантии распространяются только на покупателя — беспрерывного собственника, 

получившего от устроителя соответствующие документы на право владения пред-
метом. Этот предмет должен быть освобожден от имущественных обязательств, что 
обязан подтвердить владелец.

Заместитель директора  
Дмитрий Максимов



Cохранность
полированная прекрасная	 SUPERB PROOF*
полированная 	 PROOF
превосходная, зеркальное поле	 PROOFLIKE
превосходная	 UNC (uncirculated)
отличная	 XF (extremely fine)
почти отличная	� VF–XF (very fine — extremely fine)
очень хорошая	 VF (very fine)
хорошая	 F (fine)
удовлетворительная	 VG (very good) 
слабая	 G (good)

Monety i Medali (Coins & Medals)
Monety i Medali (Coins and Medals) is the leading specialised firm based in Moscow dealing 

primarily in Russian coins, medals, decorations, badges and jetons. The firm’s Director Igor 
Lavrouk employs the very best experts in the area — Dmitry Maximov, Andrei Fedorin, 
Kirill Sekretev and others.

The firm’s first auction was held in February 1996. Monety i Medali organizes six regular 
auctions each year — four coin and two  decorations sales. A fully illustrated hard-cover 
colour catalogue is published for every auction. Catalogues can also be found on the firm’s 
site at www.numismat.ru. At present the auctions are held at the Marriott Aurora Hotel 
in the very centre of Moscow.

The lots are valued in Russian roubles. The Seller is charged a 15 per cent commission while the 
Buyer is charged ten per cent.

The current Russian legislation requires a special export permit for any antiques, coins and 
medals included, which, regrettably, Monety i Medali is unable to provide.
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